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Eléments de synthèse 



4 Eléments de synthèse 

Bilan DGF EPCI : + 1 M€ (la dotation d’intercommunalité avant CRFP* passerait, toutes 

choses égales par ailleurs, de 7,4 M€ à 8,4 M€, soit +6,7 € par habitant - valeurs 2015). 

 

Bilan FPIC territoire : +550 K€ (le FPIC net total passerait, toutes choses égales par ailleurs 

et notamment hors effets de progression de l’enveloppe, de 3,2 M€ à 3,7 M€ - valeurs 2015). 

 

Bilan DGF communes : - 151 K€ (estimation effet total consolidé 35 communes à terme, 

avant application des mécanismes de garanties et hors réforme DGF  - valeurs 2015). 

 

Transferts de pression fiscale ménages entre territoires : significatifs sur la TH et le FB, 

mais neutralisables si unanimité des communes. 

 

OM : 5 ans pour harmoniser le mode de financement (Taux moyen pondéré de TEOM actuel = 

8,04%) 

 

Transferts de pression fiscale « entreprises » entre territoires : faibles en ce qui concerne 

le taux de CFE, significatifs en ce qui concerne les contribuables soumis à la base minimum. 

 

Versement transport : possibilités d’appliquer des taux réduits pendant maximum 5 ans 
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1. Fiches signalétiques financières des EPCI 



6 Les communautés : Centre Armor Puissance 4 

Centre Armor Puissance 4 : 4 communes membres, 8 598 habitants (Pop INSEE 2015) : 

 

 Régime fiscal : en FPU depuis avant 2011 

- Une fiscalité des entreprises : un taux unique de CFE de 27,14%. 

- Des taux ménages additionnels pour l’EPCI sur tout le territoire hérités de la reforme de la TP : 

   TH : 12,70% /  FB : 0% /   FNB : 3,81 % 

 

 En 2015 est contributrice au FPIC (-49 K€) et attributaire pour +199 K€ (solde net : +149 K€) 

- Répartition EPCI / Communes : conditions de droit commun. 

- Répartition entre communes : conditions dérogatoire. 

 

 

 CIF en 2015 : 24,32 %  ;  écart au CIF moy. Catégorie : -31,4% 

 

 Potentiel fiscal  2015 : 236,5 €/hab.  soit -15,1% par rapport à la moyenne des CC en FPU. 

 

 

 

    



7 Les communautés : la communauté de communes de Quintin 

   La CC du Pays de Quintin : 10 communes, 11 494 habitants (Pop INSEE 2015) : 

 

 Régime fiscal : en FPU depuis le 1 er janvier 2013 :  

- Une fiscalité des entreprises : un taux unique de CFE de 25,12% (période d’harmonisation fixée 

à 5 ans sur délibération 2017). 

- et des taux ménages additionnels pour l’EPCI sur tout le territoire avec peu de transferts issus 

de la réforme TP (régime de fiscalité additionnelle en 2011). 

   TH : 7,15% /  FB : 10,80% /  FNB : 14,01% 

 

 En 2015, n’est pas prélevée mais est attributaire au FPIC  pour +278 K€ 

-Répartition EPCI / Communes :  conditions dérogatoires 100% communes 

- Répartition entre communes : condition s de droit commun 

 

 

 CIF en 2015 (3eme année : CIF réel) : 32,65 %  ;  écart au CIF moy. Catégorie : -7,8% 

 

 Potentiel fiscal  2015 : 219,25 €/hab.  soit -21% par rapport à la moyenne des CC en FPU. 

 

 

    



8 Les communautés : la communauté de communes du Sud-Goëlo 

CC Sud-Goëlo: 6 communes membres, 14 730 habitants (Pop INSEE 2015) : 

 

 Régime fiscal : en FPU depuis avant 2011 

- Une fiscalité des entreprises : un taux unique de CFE de 26,49%. 

- Des taux ménages additionnels pour l’EPCI sur tout le territoire hérités de la reforme de la TP : 

   TH : 12,76% /  FB : 0% /   FNB : 3,44 % 

 

 En 2015 n’est ni contributrice au FPIC ni bénéficiaire 

 

 

 

 CIF en 2015 : 30,33 %  ;  écart au CIF moy. Catégorie : -14,4% 

 

 Potentiel fiscal  2015 : 79,5 €/hab.  soit -71,5% par rapport à la moyenne des CC en FPU. 

 

 

 

    



9 Les communautés : Saint-Brieuc Agglomération 

communes membres, 119 804 habitants (Pop INSEE 2015) : 

 

 en FPU, en 2014 : 

- Une fiscalité des entreprises : un taux unique de CFE de 28,61%. 

- Des taux ménages additionnels pour l’EPCI sur tout le territoire hérités à 95% de la reforme de 

la TP : 

   TH : 13,20% /  FB : 0,429% /  FNB : 6,40 % 

 

 En 2015 est bénéficiaire du FPIC pour +2 716 K€ 

- Répartition EPCI / Communes : conditions de droit commun. 

- Répartition entre communes : condition de droit commun. 

 

 

 CIF en 2015 : 34,46 %  ;  écart au CIF moy. Catégorie : + 4,94% 

 

 Potentiel fiscal  2015 : 311,1 €/hab.  soit -29,0% par rapport à la moyenne des CA. 
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2. Impacts sur la fiscalité (données 2014) 
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2.1 - Les ressources fiscales en cas de fusion 



12 Généralités sur la fusion des 4 Communautés 

Quelque soit le scénario retenu : 

 La Communauté sera de par la loi une Communauté d’Agglomération. 

 Sous le régime fiscal de la Fiscalité Professionnelle Unique (FPU). 

  La fiscalité « 4 taxes » de la future Communauté : 

Fiscalité des entreprises : un taux unique de CFE. 

Fiscalité ménages : des taux ménages additionnels (TH, FB, FNB) unifiés sur tout le 

territoire. 

Les « attributions de compensation des communes » 

Principe de base : pas de modification de l’attribution de compensation budgétaire (AC) 

perçue par les communes membres d’EPCI à FPU (avant fusion). 

 

Si, en fonction des choix faits en matière de compétences, de nouvelles compétences 

communales sont transférées au nouvel EPCI, ou si d’anciennes compétences 

communautaires redeviennent communales, une évaluation de ces charges transférées 

ou rétrocédées aura lieu et viendra minorer ou majorer le montant initial d’AC de ces 

communes (5° du V de l’article 1609 nonies C du CGI).  

 



13 Généralités sur la fusion des 4 Communautés 

L’attribution de compensation comporte une part « charges » qui permet de neutraliser les 

effets des transferts de charges entre les communes et le groupement liés aux choix des 

compétences du groupement 

 

  

 

CA issue de 

la fusion 

Commune membre 

CC/CA 

d’origine 

• Transferts de de compétences 

actuellement intercommunales à la CA 

• Transferts de de 

compétences 

actuellement 

communales à la CA 

• Retour de de 

compétences 

actuellement 

intercommunales 

à la commune 
Minoration 

des AC 
communales 

Majoration 
des AC 

communales 

Pas d’impact 
sur les AC 

communales 



14 Généralités sur la fusion des 4 Communautés 

L’évaluation des charges transférées en droit commun (article 1609 nonies C du CGI 

modifié par l’article 183 de la loi du 13 août 2004). 

 

Est créée entre l’EPCI et les communes une commission d’évaluation des transferts de 

charges (CLETC), composée de membres des conseils municipaux des communes, qui 

élit en son sein un président et un vice-président. Elle peut faire appel à des experts 

extérieurs. La CLETC est créée par l’organe délibérant de l’établissement public qui en 

détermine la composition à la majorité des deux tiers. Chaque commune est 

représentée. 

 

Le montant des charges nettes transférées, qui vient en réduction du produit de TP 

reversé par la Communauté en FPU aux communes, est évalué au moment de la création 

de la communauté ou au moment des transferts de charges. (l’attribution de 

compensation sera donc recalculée à chaque nouveau transfert de charges). 

 

Ces charges sont nettes des ressources afférentes. 

 

La valeur des charges transférées est validée par délibération de la majorité qualifiée 

des conseils municipaux (règles de création).  
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2.2 - La fiscalité « ménages » (TH, FB, et FNB et 

financement OM) 



16 Les impôts ménages de la Communauté issue de la fusion 

La communauté de communes issue de la fusion devra 

voter de nouveaux taux additionnels de TH, FB et FNB qui 

s’appliqueront uniformément sur son territoire, en lieu et 

place des anciens taux additionnels. 

Taux TH SBA:   13,20% Taux FB SBA:   0,429%    Taux FNB SBA: 6,40% 

Taux TH CAP4 : 12,70%  Taux FB CAP4:   0%     Taux FNB CAP4: 3,74% 

Taux TH CCQ :    7,15%   Taux FB CCQ :    10,80%    Taux FNB CCQ :  14,01% 

Taux TH CCSG :    12,76% Taux FB CCPM :   0%     Taux FNB CCPM :  3,44% 

Une structure de taux ménages intercommunale* significativement 

différenciée liée à l’histoire de la fiscalité sur les 4 communautés 
 (CCQ passage en FPU au 1er janvier 2013) 

Avant fusion un constat 

* Données 2014  



17 Les 2 méthodes de vote des taux ménages de référence 

 Méthode 1 : taux de référence = taux moyens pondérés des EPCI (+ fraction TH départementale des 

communes en FA en 2011 – IV 1638-0 bis du CGI).  

  

Les procédures de fixation des taux de référence des EPCI en FPU et fiscalité mixte (le droit commun 

depuis la refonte fiscale). 

 

  2 méthodes possibles de vote des taux : 

 Méthode 2 : taux de référence = taux moyens pondérés des communes et des EPCI. 

 Méthode 1 : transferts de pression fiscale entre territoires. 

 Méthode 2: transferts de pression fiscale entre territoires et entre catégories de contribuables 

(choix non conseillé). 



18 Taux additionnels ménages (TH, FB, FNB) des EPCI fusionnés 

 Les taux ménages additionnels des EPCI devront être unifiés, par un vote de taux additionnels du 

nouvel EPCI dans les conditions de droit commun. 

 

 La fraction de taux TH héritée du département dans le cadre de la réforme de Taxe Professionnelle 

des communes de la CCQ (en FA en 2011) doit être transférée à l’EPCI fusionné (rebasage des taux 

des communes) et fait l’objet d’un reversement aux communes via l’Attribution de Compensation (AC) 

   Neutre budgétairement car pris en compte dans l’AC des communes de la CCQ 

 

 Une période d’harmonisation (jusqu’à 12 ans / délibérations concordantes des EPCI ou de l’EPCI 

fusionné) est possible.  

  

  Les procédures de fixation des taux de référence des EPCI en FPU et fiscalité mixte peuvent conduire 

à une variation significative de la pression fiscale sur le territoire. 

   Dans un tel cas et si la neutralité fiscale pour le contribuable est souhaitée, une solution réside 

dans une action volontaire des communes sur leurs taux et par une neutralisation via une révision 

dérogatoire de l’AC (Majorité des 2/3 conseil communautaire ET unanimité des conseils municipaux). 

1609 nonies C: 

1°bis Le montant de l'attribution de compensation et les conditions de sa révision peuvent être fixés librement par délibérations concordantes du 

conseil communautaire, statuant à la majorité des deux tiers, et des conseils municipaux des communes membres, en tenant compte du rapport 

de la commission locale d'évaluation des transferts de charges.  

Si différence de taux > 20%  (et harmonisation des abattements pour la TH)  

Pendant  la période d’harmonisation : décalages possibles entre produit perçu et voté. 



19 Fiscalité : le « rebasage » des taux de TH sur la CCQ 

 Qu’est ce que le « rebasage » des taux de TH communaux et intercommunaux? 

100% 

Taux TH 

départemental 

transféré 

Taux TH 

communal initial 
Taux TH 

additionnel 

initial 
Commune CA/CC 

Situation 

sur la CA, 

la CAP4, la 

CCSG et 

St Carreuc 

depuis 

2011 

X% 

Taux TH 

départemental 

transféré 
Taux TH 

communal initial 
Taux TH 

additionnel 

initial 

Commune CC 

Situation 

sur CCQ 

depuis 

2011 

Y% 

Taux TH 

départemental 

transféré 
X% 

Taux TH 

départemental 

transféré 
Taux TH 

communal initial 
Taux TH 

additionnel 

initial 

Commune CC 

« Rebasage » 

dans le cadre 

de la fusion 

Y% 

Taux TH 

départemental 

transféré 

Taux de TH CC « rebasé » 

100% 

Taux TH 

départemental 

transféré 

Taux TH 

communal initial 
Taux TH 

additionnel 

initial 

Commune CA/CC 

Pas de 

rebasage 

sur la CA, 

la CAP4, la 

CCSG et 

St Carreuc  

Taux utilisé pour 

le calcul du taux 

moyen pondéré 

en cas fusion 



20 Les taux moyens pondérés des 4 EPCI fusionnés 

Bases 

nettes TH

Taux TH yc 

TH com dpt
Produit TH

248600157 CA Saint-Brieuc Agglomération 143 040 190 13,20% 18 881 479

248600389 CC Centre Armor Puissance 4 6 434 426 12,70% 817 190

248600421 CC Quintin Communauté 8 083 065 17,09% 1 381 021

248600454 CC Sud-Goëlo 22 558 513 12,76% 2 878 463

180 116 194 13,30% 23 958 153

Bases 

nettes FB
taux FB Produit FB

CA Saint-Brieuc Agglomération 121 044 731 0,43% 519 116

CC Centre Armor Puissance 4 6 922 129 0,00% 0

CC Quintin Communauté 7 570 166 10,80% 817 545

CC Sud-Goëlo 268 816 0,00% 0

135 805 842 0,98% 1 336 661

Bases 

nettes FNB
taux FNB produit FNB

CA Saint-Brieuc Agglomération 1 230 442 6,37% 78 438

CC Centre Armor Puissance 4 394 847 3,74% 14 752

CC Quintin Communauté 552 621 14,01% 77 449

CC Sud-Goëlo 293 633 3,27% 9 613

2 471 543 7,29% 180 252

Bases 

nettes TH

Taux TH yc 

TH com dpt
Produit TH

143 040 190 13,20% 18 881 479

6 434 426 12,70% 817 190

8 083 065 7,15% 577 939

22 558 513 12,76% 2 878 463

180 116 194 12,86% 23 155 071

(avec rebasage TH pour la CCQ) 
(sans rebasage TH pour la CCQ) 



21 Les taux de TH : résultats (méthode 1) 

Commune EPCI

Taux TH 

communal 

initial

dont 

fraction TH 

départeme

ntale

Taux TH 

EPCI initial

Taux TH 

consolidé 

initial

Taux TH 

communal 

rebasé

Taux TH 

EPCI après 

fusion

Taux TH 

consolidé 

après 

fusion

variation en 

points

variation 

relative en 

%

HILLION CA Saint-Brieuc Agglomération 23,06% 0,00% 13,20% 36,26% 23,06% 13,30% 36,36% 0,10% 0,28%

LANGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 23,23% 0,00% 13,20% 36,43% 23,23% 13,30% 36,53% 0,10% 0,28%

LA MEAUGON CA Saint-Brieuc Agglomération 20,90% 0,00% 13,20% 34,10% 20,90% 13,30% 34,20% 0,10% 0,30%

PLEDRAN CA Saint-Brieuc Agglomération 23,12% 0,00% 13,20% 36,32% 23,12% 13,30% 36,42% 0,10% 0,28%

PLERIN CA Saint-Brieuc Agglomération 20,49% 0,00% 13,20% 33,69% 20,49% 13,30% 33,79% 0,10% 0,30%

PLOUFRAGAN CA Saint-Brieuc Agglomération 22,50% 0,00% 13,20% 35,70% 22,50% 13,30% 35,80% 0,10% 0,28%

PORDIC CA Saint-Brieuc Agglomération 23,30% 0,00% 13,20% 36,50% 23,30% 13,30% 36,60% 0,10% 0,28%

SAINT-BRIEUC CA Saint-Brieuc Agglomération 25,13% 0,00% 13,20% 38,33% 25,13% 13,30% 38,43% 0,10% 0,26%

SAINT-DONAN CA Saint-Brieuc Agglomération 20,02% 0,00% 13,20% 33,22% 20,02% 13,30% 33,32% 0,10% 0,31%

SAINT-JULIEN CA Saint-Brieuc Agglomération 22,35% 0,00% 13,20% 35,55% 22,35% 13,30% 35,65% 0,10% 0,29%

TREGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 24,88% 0,00% 13,20% 38,08% 24,88% 13,30% 38,18% 0,10% 0,27%

TREMELOIR CA Saint-Brieuc Agglomération 20,96% 0,00% 13,20% 34,16% 20,96% 13,30% 34,26% 0,10% 0,30%

TREMUSON CA Saint-Brieuc Agglomération 18,87% 0,00% 13,20% 32,07% 18,87% 13,30% 32,17% 0,10% 0,32%

YFFINIAC CA Saint-Brieuc Agglomération 20,20% 0,00% 13,20% 33,40% 20,20% 13,30% 33,50% 0,10% 0,30%

LE BODEO CC Centre Armor Puissance 4 16,23% 0,00% 12,70% 28,93% 16,23% 13,30% 29,53% 0,60% 2,08%

L'HERMITAGE LORGE CC Centre Armor Puissance 4 22,93% 0,00% 12,70% 35,63% 22,93% 13,30% 36,23% 0,60% 1,69%

PLAINTEL CC Centre Armor Puissance 4 20,53% 0,00% 12,70% 33,23% 20,53% 13,30% 33,83% 0,60% 1,81%

PLOEUC SUR LIE CC Centre Armor Puissance 4 20,94% 0,00% 12,70% 33,64% 20,94% 13,30% 34,24% 0,60% 1,79%

LE FOEIL CC Quintin Communauté 27,72% 10,09% 7,15% 34,87% 17,63% 13,30% 30,93% -3,94% -11,29%

LA HARMOYE CC Quintin Communauté 26,17% 10,04% 7,15% 33,32% 16,13% 13,30% 29,43% -3,89% -11,67%

LANFAINS CC Quintin Communauté 19,72% 9,83% 7,15% 26,87% 9,89% 13,30% 23,19% -3,68% -13,69%

LE LESLAY CC Quintin Communauté 21,82% 9,90% 7,15% 28,97% 11,92% 13,30% 25,22% -3,75% -12,94%

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 22,26% 9,91% 7,15% 29,41% 12,35% 13,30% 25,65% -3,76% -12,78%

QUINTIN CC Quintin Communauté 24,66% 9,99% 7,15% 31,81% 14,67% 13,30% 27,97% -3,84% -12,07%

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 23,63% 9,94% 7,15% 30,78% 13,69% 13,30% 26,99% -3,79% -12,31%

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 20,85% 9,87% 7,15% 28,00% 10,98% 13,30% 24,28% -3,72% -13,28%

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 21,87% 9,90% 7,15% 29,02% 11,97% 13,30% 25,27% -3,75% -12,92%

LE VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 24,69% 9,96% 7,15% 31,84% 14,73% 13,30% 28,03% -3,81% -11,96%

BINIC CC Sud-Goëlo 20,36% 0,00% 12,76% 33,12% 20,36% 13,30% 33,66% 0,54% 1,63%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 17,86% 0,00% 12,76% 30,62% 17,86% 13,30% 31,16% 0,54% 1,77%

LANTIC CC Sud-Goëlo 20,29% 0,00% 12,76% 33,05% 20,29% 13,30% 33,59% 0,54% 1,64%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 20,39% 0,00% 12,76% 33,15% 20,39% 13,30% 33,69% 0,54% 1,63%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 18,42% 0,00% 12,76% 31,18% 18,42% 13,30% 31,72% 0,54% 1,74%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 17,49% 0,00% 12,76% 30,25% 17,49% 13,30% 30,79% 0,54% 1,79%

SAINT-CARREUC CC du Pays de Moncontour de Br16,43% 0,00% 12,64% 29,07% 16,43% 13,30% 29,73% 0,66% 2,28%

Unification 

progressive possible 



22 Les taux de TH : résultats (méthode 1) 
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23 Les taux de TH : résultats (méthode 1) 
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24 Les taux de FB : résultats (méthode 1) 

Commune EPCI

Taux FB 

communal 

initial

Taux FB 

EPCI initial

Taux FB 

consolidé 

initial

Taux FB 

communal 

après 

fusion

Taux FB 

EPCI après 

fusion

Taux FB 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

HILLION CA Saint-Brieuc Agglomération 23,38% 0,43% 23,81% 23,38% 0,98% 24,36% 0,56% 2,33%

LANGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 23,72% 0,43% 24,15% 23,72% 0,98% 24,70% 0,56% 2,30%

LA MEAUGON CA Saint-Brieuc Agglomération 23,98% 0,43% 24,41% 23,98% 0,98% 24,96% 0,56% 2,27%

PLEDRAN CA Saint-Brieuc Agglomération 24,08% 0,43% 24,51% 24,08% 0,98% 25,06% 0,56% 2,27%

PLERIN CA Saint-Brieuc Agglomération 25,87% 0,43% 26,30% 25,87% 0,98% 26,85% 0,56% 2,11%

PLOUFRAGAN CA Saint-Brieuc Agglomération 23,24% 0,43% 23,67% 23,24% 0,98% 24,22% 0,56% 2,35%

PORDIC CA Saint-Brieuc Agglomération 25,99% 0,43% 26,42% 25,99% 0,98% 26,97% 0,56% 2,10%

SAINT-BRIEUC CA Saint-Brieuc Agglomération 27,90% 0,43% 28,33% 27,90% 0,98% 28,88% 0,56% 1,96%

SAINT-DONAN CA Saint-Brieuc Agglomération 22,03% 0,43% 22,46% 22,03% 0,98% 23,01% 0,56% 2,47%

SAINT-JULIEN CA Saint-Brieuc Agglomération 26,20% 0,43% 26,63% 26,20% 0,98% 27,18% 0,56% 2,09%

TREGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 25,29% 0,43% 25,72% 25,29% 0,98% 26,27% 0,56% 2,16%

TREMELOIR CA Saint-Brieuc Agglomération 24,29% 0,43% 24,72% 24,29% 0,98% 25,27% 0,56% 2,25%

TREMUSON CA Saint-Brieuc Agglomération 26,07% 0,43% 26,50% 26,07% 0,98% 27,05% 0,56% 2,10%

YFFINIAC CA Saint-Brieuc Agglomération 23,99% 0,43% 24,42% 23,99% 0,98% 24,97% 0,56% 2,27%

LE BODEO CC Centre Armor Puissance 4 19,52% 0,00% 19,52% 19,52% 0,98% 20,50% 0,98% 5,04%

L'HERMITAGE LORGE CC Centre Armor Puissance 4 24,42% 0,00% 24,42% 24,42% 0,98% 25,40% 0,98% 4,03%

PLAINTEL CC Centre Armor Puissance 4 22,98% 0,00% 22,98% 22,98% 0,98% 23,96% 0,98% 4,28%

PLOEUC SUR LIE CC Centre Armor Puissance 4 24,29% 0,00% 24,29% 24,29% 0,98% 25,27% 0,98% 4,05%

LE FOEIL CC Quintin Communauté 23,28% 10,80% 34,08% 23,28% 0,98% 24,26% -9,82% -28,80%

LA HARMOYE CC Quintin Communauté 20,36% 10,80% 31,16% 20,36% 0,98% 21,34% -9,82% -31,50%

LANFAINS CC Quintin Communauté 10,65% 10,80% 21,45% 10,65% 0,98% 11,63% -9,82% -45,76%

LE LESLAY CC Quintin Communauté 15,06% 10,80% 25,86% 15,06% 0,98% 16,04% -9,82% -37,96%

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 18,10% 10,80% 28,90% 18,10% 0,98% 19,08% -9,82% -33,96%

QUINTIN CC Quintin Communauté 21,01% 10,80% 31,81% 21,01% 0,98% 21,99% -9,82% -30,86%

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 14,94% 10,80% 25,74% 14,94% 0,98% 15,92% -9,82% -38,13%

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 10,37% 10,80% 21,17% 10,37% 0,98% 11,35% -9,82% -46,37%

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 15,04% 10,80% 25,84% 15,04% 0,98% 16,02% -9,82% -37,99%

LE VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 17,27% 10,80% 28,07% 17,27% 0,98% 18,25% -9,82% -34,97%

BINIC CC Sud-Goëlo 18,17% 0,00% 18,17% 18,17% 0,98% 19,15% 0,98% 5,42%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 17,18% 0,00% 17,18% 17,18% 0,98% 18,16% 0,98% 5,73%

LANTIC CC Sud-Goëlo 23,41% 0,00% 23,41% 23,41% 0,98% 24,39% 0,98% 4,20%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 14,56% 0,00% 14,56% 14,56% 0,98% 15,54% 0,98% 6,76%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 16,87% 0,00% 16,87% 16,87% 0,98% 17,85% 0,98% 5,83%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 15,78% 0,00% 15,78% 15,78% 0,98% 16,76% 0,98% 6,24%

SAINT-CARREUC CC du Pays de Moncontour de Br19,07% 0,00% 19,07% 19,07% 0,98% 20,05% 0,98% 5,16%

Unification 

progressive possible 



25 Les taux de FB: résultats (méthode 1) 
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26 Les taux de FB: résultats (méthode 1) 
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27 Les taux de FNB : résultats (méthode 1) 

Unification 

progressive possible 

Commune EPCI

Taux FNB 

communal 

initial

Taux FNB 

EPCI initial

Taux FNB 

consolidé 

initial

Taux FNB 

communal 

après 

fusion

Taux FNB 

EPCI après 

fusion

Taux FNB 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

HILLION CA Saint-Brieuc Agglomération 91,59% 6,40% 97,99% 91,59% 7,29% 98,88% 0,89% 0,91%

LANGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 141,40% 6,40% 147,80% 141,40% 7,29% 148,69% 0,89% 0,60%

LA MEAUGON CA Saint-Brieuc Agglomération 118,67% 6,40% 125,07% 118,67% 7,29% 125,96% 0,89% 0,71%

PLEDRAN CA Saint-Brieuc Agglomération 98,09% 6,40% 104,49% 98,09% 7,29% 105,38% 0,89% 0,85%

PLERIN CA Saint-Brieuc Agglomération 108,37% 6,40% 114,77% 108,37% 7,29% 115,66% 0,89% 0,78%

PLOUFRAGAN CA Saint-Brieuc Agglomération 87,72% 6,40% 94,12% 87,72% 7,29% 95,01% 0,89% 0,95%

PORDIC CA Saint-Brieuc Agglomération 106,01% 6,40% 112,41% 106,01% 7,29% 113,30% 0,89% 0,79%

SAINT-BRIEUC CA Saint-Brieuc Agglomération 42,75% 6,40% 49,15% 42,75% 7,29% 50,04% 0,89% 1,82%

SAINT-DONAN CA Saint-Brieuc Agglomération 88,06% 6,40% 94,46% 88,06% 7,29% 95,35% 0,89% 0,95%

SAINT-JULIEN CA Saint-Brieuc Agglomération 99,90% 6,40% 106,30% 99,90% 7,29% 107,19% 0,89% 0,84%

TREGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 109,33% 6,40% 115,73% 109,33% 7,29% 116,62% 0,89% 0,77%

TREMELOIR CA Saint-Brieuc Agglomération 112,90% 6,40% 119,30% 112,90% 7,29% 120,19% 0,89% 0,75%

TREMUSON CA Saint-Brieuc Agglomération 105,02% 6,40% 111,42% 105,02% 7,29% 112,31% 0,89% 0,80%

YFFINIAC CA Saint-Brieuc Agglomération 104,67% 6,40% 111,07% 104,67% 7,29% 111,96% 0,89% 0,80%

LE BODEO CC Centre Armor Puissance 4 69,94% 3,81% 73,75% 69,94% 7,29% 77,23% 3,48% 4,72%

L'HERMITAGE LORGE CC Centre Armor Puissance 4 82,86% 3,81% 86,67% 82,86% 7,29% 90,15% 3,48% 4,02%

PLAINTEL CC Centre Armor Puissance 4 84,63% 3,81% 88,44% 84,63% 7,29% 91,92% 3,48% 3,94%

PLOEUC SUR LIE CC Centre Armor Puissance 4 77,47% 3,81% 81,28% 77,47% 7,29% 84,76% 3,48% 4,29%

LE FOEIL CC Quintin Communauté 89,02% 14,01% 103,03% 89,02% 7,29% 96,31% -6,72% -6,52%

LA HARMOYE CC Quintin Communauté 69,46% 14,01% 83,47% 69,46% 7,29% 76,75% -6,72% -8,05%

LANFAINS CC Quintin Communauté 55,85% 14,01% 69,86% 55,85% 7,29% 63,14% -6,72% -9,61%

LE LESLAY CC Quintin Communauté 73,29% 14,01% 87,30% 73,29% 7,29% 80,58% -6,72% -7,69%

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 77,13% 14,01% 91,14% 77,13% 7,29% 84,42% -6,72% -7,37%

QUINTIN CC Quintin Communauté 67,25% 14,01% 81,26% 67,25% 7,29% 74,54% -6,72% -8,27%

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 66,96% 14,01% 80,97% 66,96% 7,29% 74,25% -6,72% -8,30%

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 51,37% 14,01% 65,38% 51,37% 7,29% 58,66% -6,72% -10,27%

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 76,52% 14,01% 90,53% 76,52% 7,29% 83,81% -6,72% -7,42%

LE VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 81,00% 14,01% 95,01% 81,00% 7,29% 88,29% -6,72% -7,07%

BINIC CC Sud-Goëlo 74,32% 3,44% 77,76% 74,32% 7,29% 81,61% 3,85% 4,96%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 50,54% 3,44% 53,98% 50,54% 7,29% 57,83% 3,85% 7,14%

LANTIC CC Sud-Goëlo 86,00% 3,44% 89,44% 86,00% 7,29% 93,29% 3,85% 4,31%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 78,29% 3,44% 81,73% 78,29% 7,29% 85,58% 3,85% 4,71%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 55,12% 3,44% 58,56% 55,12% 7,29% 62,41% 3,85% 6,58%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 76,32% 3,44% 79,76% 76,32% 7,29% 83,61% 3,85% 4,83%

SAINT-CARREUC CC du Pays de Moncontour de Br116,26% 5,22% 121,48% 116,26% 7,29% 123,55% 2,07% 1,71%



28 Les taux de FNB: résultats (méthode 1) 

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

160,00%
Taux FNB consolidé initial

Taux FNB consolidé après fusion



29 Les taux de FNB : résultats (méthode 1) 
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30 Les taux de TH avec la méthode 2 : pour mémoire 

Commune EPCI

Taux TH 

communal 

initial

dont 

fraction TH 

départeme

ntale

Taux TH 

EPCI initial

Taux TH 

consolidé 

initial

Taux TH 

communal 

rebasé

Taux TH 

EPCI après 

fusion

Taux TH 

consolidé 

après 

fusion

variation en 

points

variation 

relative en 

%

HILLION CA Saint-Brieuc Agglomération 23,06% 0,00% 13,20% 36,26% 23,06% 9,03% 32,09% -4,17% -11,50%

LANGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 23,23% 0,00% 13,20% 36,43% 23,23% 9,03% 32,26% -4,17% -11,45%

LA MEAUGON CA Saint-Brieuc Agglomération 20,90% 0,00% 13,20% 34,10% 20,90% 9,03% 29,93% -4,17% -12,23%

PLEDRAN CA Saint-Brieuc Agglomération 23,12% 0,00% 13,20% 36,32% 23,12% 9,03% 32,15% -4,17% -11,48%

PLERIN CA Saint-Brieuc Agglomération 20,49% 0,00% 13,20% 33,69% 20,49% 9,03% 29,52% -4,17% -12,38%

PLOUFRAGAN CA Saint-Brieuc Agglomération 22,50% 0,00% 13,20% 35,70% 22,50% 9,03% 31,53% -4,17% -11,68%

PORDIC CA Saint-Brieuc Agglomération 23,30% 0,00% 13,20% 36,50% 23,30% 9,03% 32,33% -4,17% -11,42%

SAINT-BRIEUC CA Saint-Brieuc Agglomération 25,13% 0,00% 13,20% 38,33% 25,13% 9,03% 34,16% -4,17% -10,88%

SAINT-DONAN CA Saint-Brieuc Agglomération 20,02% 0,00% 13,20% 33,22% 20,02% 9,03% 29,05% -4,17% -12,55%

SAINT-JULIEN CA Saint-Brieuc Agglomération 22,35% 0,00% 13,20% 35,55% 22,35% 9,03% 31,38% -4,17% -11,73%

TREGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 24,88% 0,00% 13,20% 38,08% 24,88% 9,03% 33,91% -4,17% -10,95%

TREMELOIR CA Saint-Brieuc Agglomération 20,96% 0,00% 13,20% 34,16% 20,96% 9,03% 29,99% -4,17% -12,21%

TREMUSON CA Saint-Brieuc Agglomération 18,87% 0,00% 13,20% 32,07% 18,87% 9,03% 27,90% -4,17% -13,00%

YFFINIAC CA Saint-Brieuc Agglomération 20,20% 0,00% 13,20% 33,40% 20,20% 9,03% 29,23% -4,17% -12,49%

LE BODEO CC Centre Armor Puissance 4 16,23% 0,00% 12,70% 28,93% 16,23% 9,03% 25,26% -3,67% -12,69%

L'HERMITAGE LORGE CC Centre Armor Puissance 4 22,93% 0,00% 12,70% 35,63% 22,93% 9,03% 31,96% -3,67% -10,30%

PLAINTEL CC Centre Armor Puissance 4 20,53% 0,00% 12,70% 33,23% 20,53% 9,03% 29,56% -3,67% -11,04%

PLOEUC SUR LIE CC Centre Armor Puissance 4 20,94% 0,00% 12,70% 33,64% 20,94% 9,03% 29,97% -3,67% -10,91%

LE FOEIL CC Quintin Communauté 27,72% 10,09% 7,15% 34,87% 17,63% 9,03% 26,66% -8,21% -23,54%

LA HARMOYE CC Quintin Communauté 26,17% 10,04% 7,15% 33,32% 16,13% 9,03% 25,16% -8,16% -24,49%

LANFAINS CC Quintin Communauté 19,72% 9,83% 7,15% 26,87% 9,89% 9,03% 18,92% -7,95% -29,59%

LE LESLAY CC Quintin Communauté 21,82% 9,90% 7,15% 28,97% 11,92% 9,03% 20,95% -8,02% -27,68%

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 22,26% 9,91% 7,15% 29,41% 12,35% 9,03% 21,38% -8,03% -27,30%

QUINTIN CC Quintin Communauté 24,66% 9,99% 7,15% 31,81% 14,67% 9,03% 23,70% -8,11% -25,50%

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 23,63% 9,94% 7,15% 30,78% 13,69% 9,03% 22,72% -8,06% -26,19%

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 20,85% 9,87% 7,15% 28,00% 10,98% 9,03% 20,01% -7,99% -28,54%

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 21,87% 9,90% 7,15% 29,02% 11,97% 9,03% 21,00% -8,02% -27,64%

LE VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 24,69% 9,96% 7,15% 31,84% 14,73% 9,03% 23,76% -8,08% -25,38%

BINIC CC Sud-Goëlo 20,36% 0,00% 12,76% 33,12% 20,36% 9,03% 29,39% -3,73% -11,26%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 17,86% 0,00% 12,76% 30,62% 17,86% 9,03% 26,89% -3,73% -12,18%

LANTIC CC Sud-Goëlo 20,29% 0,00% 12,76% 33,05% 20,29% 9,03% 29,32% -3,73% -11,29%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 20,39% 0,00% 12,76% 33,15% 20,39% 9,03% 29,42% -3,73% -11,25%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 18,42% 0,00% 12,76% 31,18% 18,42% 9,03% 27,45% -3,73% -11,96%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 17,49% 0,00% 12,76% 30,25% 17,49% 9,03% 26,52% -3,73% -12,33%

SAINT-CARREUC CC du Pays de Moncontour de Br16,43% 0,00% 12,64% 29,07% 16,43% 9,03% 25,46% -3,61% -12,42%

Baisse 

générale des 

taux de TH 

consolidés… 



31 Les taux de FB avec la méthode 2 : pour mémoire 

Commune EPCI

Taux FB 

communal 

initial

Taux FB 

EPCI initial

Taux FB 

consolidé 

initial

Taux FB 

communal 

après 

fusion

Taux FB 

EPCI après 

fusion

Taux FB 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

HILLION CA Saint-Brieuc Agglomération 23,38% 0,43% 23,81% 23,38% 6,44% 29,82% 6,01% 25,25%

LANGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 23,72% 0,43% 24,15% 23,72% 6,44% 30,16% 6,01% 24,89%

LA MEAUGON CA Saint-Brieuc Agglomération 23,98% 0,43% 24,41% 23,98% 6,44% 30,42% 6,01% 24,63%

PLEDRAN CA Saint-Brieuc Agglomération 24,08% 0,43% 24,51% 24,08% 6,44% 30,52% 6,01% 24,53%

PLERIN CA Saint-Brieuc Agglomération 25,87% 0,43% 26,30% 25,87% 6,44% 32,31% 6,01% 22,86%

PLOUFRAGAN CA Saint-Brieuc Agglomération 23,24% 0,43% 23,67% 23,24% 6,44% 29,68% 6,01% 25,40%

PORDIC CA Saint-Brieuc Agglomération 25,99% 0,43% 26,42% 25,99% 6,44% 32,43% 6,01% 22,75%

SAINT-BRIEUC CA Saint-Brieuc Agglomération 27,90% 0,43% 28,33% 27,90% 6,44% 34,34% 6,01% 21,22%

SAINT-DONAN CA Saint-Brieuc Agglomération 22,03% 0,43% 22,46% 22,03% 6,44% 28,47% 6,01% 26,76%

SAINT-JULIEN CA Saint-Brieuc Agglomération 26,20% 0,43% 26,63% 26,20% 6,44% 32,64% 6,01% 22,57%

TREGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 25,29% 0,43% 25,72% 25,29% 6,44% 31,73% 6,01% 23,37%

TREMELOIR CA Saint-Brieuc Agglomération 24,29% 0,43% 24,72% 24,29% 6,44% 30,73% 6,01% 24,32%

TREMUSON CA Saint-Brieuc Agglomération 26,07% 0,43% 26,50% 26,07% 6,44% 32,51% 6,01% 22,68%

YFFINIAC CA Saint-Brieuc Agglomération 23,99% 0,43% 24,42% 23,99% 6,44% 30,43% 6,01% 24,62%

LE BODEO CC Centre Armor Puissance 4 19,52% 0,00% 19,52% 19,52% 6,44% 25,96% 6,44% 32,99%

L'HERMITAGE LORGE CC Centre Armor Puissance 4 24,42% 0,00% 24,42% 24,42% 6,44% 30,86% 6,44% 26,37%

PLAINTEL CC Centre Armor Puissance 4 22,98% 0,00% 22,98% 22,98% 6,44% 29,42% 6,44% 28,02%

PLOEUC SUR LIE CC Centre Armor Puissance 4 24,29% 0,00% 24,29% 24,29% 6,44% 30,73% 6,44% 26,51%

LE FOEIL CC Quintin Communauté 23,28% 10,80% 34,08% 23,28% 6,44% 29,72% -4,36% -12,79%

LA HARMOYE CC Quintin Communauté 20,36% 10,80% 31,16% 20,36% 6,44% 26,80% -4,36% -13,99%

LANFAINS CC Quintin Communauté 10,65% 10,80% 21,45% 10,65% 6,44% 17,09% -4,36% -20,33%

LE LESLAY CC Quintin Communauté 15,06% 10,80% 25,86% 15,06% 6,44% 21,50% -4,36% -16,86%

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 18,10% 10,80% 28,90% 18,10% 6,44% 24,54% -4,36% -15,09%

QUINTIN CC Quintin Communauté 21,01% 10,80% 31,81% 21,01% 6,44% 27,45% -4,36% -13,71%

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 14,94% 10,80% 25,74% 14,94% 6,44% 21,38% -4,36% -16,94%

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 10,37% 10,80% 21,17% 10,37% 6,44% 16,81% -4,36% -20,60%

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 15,04% 10,80% 25,84% 15,04% 6,44% 21,48% -4,36% -16,87%

LE VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 17,27% 10,80% 28,07% 17,27% 6,44% 23,71% -4,36% -15,53%

BINIC CC Sud-Goëlo 18,17% 0,00% 18,17% 18,17% 6,44% 24,61% 6,44% 35,44%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 17,18% 0,00% 17,18% 17,18% 6,44% 23,62% 6,44% 37,49%

LANTIC CC Sud-Goëlo 23,41% 0,00% 23,41% 23,41% 6,44% 29,85% 6,44% 27,51%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 14,56% 0,00% 14,56% 14,56% 6,44% 21,00% 6,44% 44,23%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 16,87% 0,00% 16,87% 16,87% 6,44% 23,31% 6,44% 38,17%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 15,78% 0,00% 15,78% 15,78% 6,44% 22,22% 6,44% 40,81%

SAINT-CARREUC CC du Pays de Moncontour de Br19,07% 0,00% 19,07% 19,07% 6,44% 25,51% 6,44% 33,77%

…mais fortes 

hausse 

générale (sauf 

CCQ)  des taux 

de FB 

consolidés… 



32 Les taux de FNB avec la méthode 2 : pour mémoire 

Commune EPCI

Taux FNB 

communal 

initial

Taux FNB 

EPCI initial

Taux FNB 

consolidé 

initial

Taux FNB 

communal 

après 

fusion

Taux FNB 

EPCI après 

fusion

Taux FNB 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

HILLION CA Saint-Brieuc Agglomération 91,59% 6,40% 97,99% 91,59% 23,37% 114,96% 16,97% 17,32%

LANGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 141,40% 6,40% 147,80% 141,40% 23,37% 164,77% 16,97% 11,48%

LA MEAUGON CA Saint-Brieuc Agglomération 118,67% 6,40% 125,07% 118,67% 23,37% 142,04% 16,97% 13,57%

PLEDRAN CA Saint-Brieuc Agglomération 98,09% 6,40% 104,49% 98,09% 23,37% 121,46% 16,97% 16,24%

PLERIN CA Saint-Brieuc Agglomération 108,37% 6,40% 114,77% 108,37% 23,37% 131,74% 16,97% 14,79%

PLOUFRAGAN CA Saint-Brieuc Agglomération 87,72% 6,40% 94,12% 87,72% 23,37% 111,09% 16,97% 18,03%

PORDIC CA Saint-Brieuc Agglomération 106,01% 6,40% 112,41% 106,01% 23,37% 129,38% 16,97% 15,10%

SAINT-BRIEUC CA Saint-Brieuc Agglomération 42,75% 6,40% 49,15% 42,75% 23,37% 66,12% 16,97% 34,53%

SAINT-DONAN CA Saint-Brieuc Agglomération 88,06% 6,40% 94,46% 88,06% 23,37% 111,43% 16,97% 17,97%

SAINT-JULIEN CA Saint-Brieuc Agglomération 99,90% 6,40% 106,30% 99,90% 23,37% 123,27% 16,97% 15,96%

TREGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 109,33% 6,40% 115,73% 109,33% 23,37% 132,70% 16,97% 14,66%

TREMELOIR CA Saint-Brieuc Agglomération 112,90% 6,40% 119,30% 112,90% 23,37% 136,27% 16,97% 14,22%

TREMUSON CA Saint-Brieuc Agglomération 105,02% 6,40% 111,42% 105,02% 23,37% 128,39% 16,97% 15,23%

YFFINIAC CA Saint-Brieuc Agglomération 104,67% 6,40% 111,07% 104,67% 23,37% 128,04% 16,97% 15,28%

LE BODEO CC Centre Armor Puissance 4 69,94% 3,81% 73,75% 69,94% 23,37% 93,31% 19,56% 26,52%

L'HERMITAGE LORGE CC Centre Armor Puissance 4 82,86% 3,81% 86,67% 82,86% 23,37% 106,23% 19,56% 22,57%

PLAINTEL CC Centre Armor Puissance 4 84,63% 3,81% 88,44% 84,63% 23,37% 108,00% 19,56% 22,12%

PLOEUC SUR LIE CC Centre Armor Puissance 4 77,47% 3,81% 81,28% 77,47% 23,37% 100,84% 19,56% 24,06%

LE FOEIL CC Quintin Communauté 89,02% 14,01% 103,03% 89,02% 23,37% 112,39% 9,36% 9,08%

LA HARMOYE CC Quintin Communauté 69,46% 14,01% 83,47% 69,46% 23,37% 92,83% 9,36% 11,21%

LANFAINS CC Quintin Communauté 55,85% 14,01% 69,86% 55,85% 23,37% 79,22% 9,36% 13,40%

LE LESLAY CC Quintin Communauté 73,29% 14,01% 87,30% 73,29% 23,37% 96,66% 9,36% 10,72%

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 77,13% 14,01% 91,14% 77,13% 23,37% 100,50% 9,36% 10,27%

QUINTIN CC Quintin Communauté 67,25% 14,01% 81,26% 67,25% 23,37% 90,62% 9,36% 11,52%

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 66,96% 14,01% 80,97% 66,96% 23,37% 90,33% 9,36% 11,56%

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 51,37% 14,01% 65,38% 51,37% 23,37% 74,74% 9,36% 14,32%

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 76,52% 14,01% 90,53% 76,52% 23,37% 99,89% 9,36% 10,34%

LE VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 81,00% 14,01% 95,01% 81,00% 23,37% 104,37% 9,36% 9,85%

BINIC CC Sud-Goëlo 74,32% 3,44% 77,76% 74,32% 23,37% 97,69% 19,93% 25,63%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 50,54% 3,44% 53,98% 50,54% 23,37% 73,91% 19,93% 36,92%

LANTIC CC Sud-Goëlo 86,00% 3,44% 89,44% 86,00% 23,37% 109,37% 19,93% 22,28%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 78,29% 3,44% 81,73% 78,29% 23,37% 101,66% 19,93% 24,39%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 55,12% 3,44% 58,56% 55,12% 23,37% 78,49% 19,93% 34,03%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 76,32% 3,44% 79,76% 76,32% 23,37% 99,69% 19,93% 24,99%

SAINT-CARREUC CC du Pays de Moncontour de Br116,26% 5,22% 121,48% 116,26% 23,37% 139,63% 18,15% 14,94%

…et des taux 

de FNB 



33 Problèmes posés et solutions pouvant être envisagées? 

CONSTATS GENERAUX : 

Les variations de pression fiscale pesant sur les ménages, et notamment les 

augmentations significatives, trouvent leurs origines dans la mise en œuvre de la 

réforme fiscale de 2011 et dans l’historique fiscal des communautés. 

  SOLUTION ADAPTEE 

Action volontaire des communes sur leurs taux et 

Neutralisation via révision dérogatoire de l’AC . 

contrainte : sous condition d’avoir l’accord de l’ensemble des conseils 

municipaux (délibérant à majorité simple), et sous conditions que certaines 

communes acceptent d’augmenter leurs taux   

SOLUTIONS? : Pallier les impacts fiscaux par la mise en œuvre de solutions techniques 

garantissant la neutralité fiscale pour les ménages et financière pour les collectivités 

concernées. 
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1. Les communes où la pression fiscale consolidée augmente baissent leurs taux de manière à 

rétablir le niveau de pression fiscale consolidée préexistant. Elles génèrent de ce fait une perte de 

ressources fiscales pour leur budget communal. 

2. Les communes où la pression fiscale consolidée baisse augmentent leurs taux de manière à 

rétablir le niveau de pression fiscale consolidée préexistant. Elles génèrent de ce fait un gain de ressources 

fiscales pour leur budget communal. 

3. La neutralisation des déséquilibres financiers est alors assurée par l’EPCI, qui joue le rôle d’une 

« chambre de compensations » : il utilise le flux financier de l’attribution de compensation pour compenser 

les pertes des communes liées aux baisses de taux communaux (augmentation des AC de ces communes), 

en utilisant pour cela les gains de fiscalité liées aux augmentations de taux (baisse des AC de ces 

communes). 

 

Ce système, implique deux conditions fortes : 

 

 une majorité des deux tiers du nouveau conseil communautaire et l’accord de l’ensemble des 

conseils municipaux pour la fixation libre de l’AC pour sa part « fiscale », 

 

et que les communes acceptent de varier leur taux à la hausse ou la baisse sur le territoire afin de 

garantir la neutralité globale (contre neutralisation du gain ou de la perte par la diminution ou 

l’augmentation de l’AC). 

La neutralisation des variations de pression fiscale sur les 

ménages (TH et FB) : possibilités théoriques et limites 
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Attention, trois limites  supplémentaires à cette solution : La règle de lien entre le taux de TH et celui de FNB (le FNB 
devant évoluer au maximum comme la TH) pourra constituer un obstacle (mineur) au maintien du niveau de la pression 
fiscale sur le FNB et à la garantie globale de neutralisation des acquis. 
En outre, l’action sur la fiscalité et les attributions n’est pas neutre sur les potentiels fiscaux et financiers des communes. 
Les communes acceptant de baisser leurs taux auront également un amoindrissement de leur dynamique fiscale future 
(baisse de rendement des suppléments futurs de bases d’imposition)) 

La neutralisation des variations de pression fiscale sur les 

ménages (TH et FB) : possibilités théoriques et limites 

Communes où les taux ménages 
devraient baisser pour assurer 

la stabilité de la pression fiscale

Fiscalité 
ménages 

communale 
à taux 

constants

Fiscalité 
ménages 

nécessaire à 
la stabilité 

de la 
pression 

fiscale 
consolidée

Dotat de 
neutralisat 

Communes où les taux ménages 
devraient augmenter pour 

assurer la stabilité de la 
pression fiscale

Fiscalité 
ménages 

communale 
à taux 

constants
Fiscalité 
ménages 

nécessaire à 
la stabilité 

de la 
pression 

fiscale 
consolidée

Dotat de 
neutralisat 

CC fusionnée (par le biais des 
attributions de compensation versées 

ou reçues

Communauté fusionnée (par le biais 
des attributions de compensation 

versées ou reçues)  
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La neutralisation des variations de pression fiscale sur les 

ménages (TH et FB) : illustration chiffrée du mécanisme (TH) 

1) Les communes où le taux 

consolidé diminue  augmentent 

leurs taux communaux pour 

rattraper le taux consolidé initial 

(CCQ) 

2) Le surplus de produit qu’elles 

encaissent est déduit de leur AC 

Commune

Taux 

consolidé 

initial

Taux EPCI 

fusionné

Taux 

communal à 

voter pour 

neutralisation

Variation 

de taux en 

%

Produit fiscal 

à imputer sur 

l'AC

LE FOEIL 34,87% 13,30% 21,57% 22,3% -35 894

LA HARMOYE 33,32% 13,30% 20,02% 24,1% -8 396

LANFAINS 26,87% 13,30% 13,57% 37,2% -21 939

LE LESLAY 28,97% 13,30% 15,67% 31,4% -3 345

PLAINE-HAUTE 29,41% 13,30% 16,11% 30,4% -38 010

QUINTIN 31,81% 13,30% 18,51% 26,2% -95 482

SAINT-BIHY 30,78% 13,30% 17,48% 27,7% -6 146

SAINT-BRANDAN 28,00% 13,30% 14,70% 33,9% -73 973

SAINT-GILDAS 29,02% 13,30% 15,72% 31,3% -7 118

LE VIEUX-BOURG 31,84% 13,30% 18,54% 25,9% -16 056

3) Les communes où le taux 

consolidé augmente diminuent 

leurs taux communaux pour 

revenir au  taux consolidé initial 

(exemple sur CCP4) 

4) La perte de produit qu’elles 

subissent est ajouté à leur AC 

Commune

Taux 

consolidé 

initial

Taux EPCI 

fusionné

Taux 

communal 

à voter 

pour 

neutralisati

on

Variation 

de taux en 

%

Produit 

fiscal à 

imputer sur 

l'AC

LE BODEO 28,93% 13,30% 15,63% -3,7% 645

L'HERMITAGE LORGE 35,63% 13,30% 22,33% -2,6% 3 157

PLAINTEL 33,23% 13,30% 19,93% -2,9% 21 360

PLOEUC SUR LIE 33,64% 13,30% 20,34% -2,9% 17 118
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A défaut de délibération par l’assemblée,  

Année 2 et suivantes : les délibérations communales sont prises en compte (application des 

politiques existantes sur chaque commune et maintien de la correction intercommunale des 

abattements héritée de la réforme TP*). 

En cas de délibération instituant une politique d’abattements : 

Impact (à la baisse ou à la hausse) sur l’ensemble des contribuables quelque soit le nombre 

de personnes à charge en raison des écarts de valeurs locatives moyennes. 

Aucune des 5 communautés n’a délibéré en faveur d’une politique d’abattement propre ce 

sont les politiques communales qui s’appliquent. 

La Communauté issue de la fusion souhaitant instituer sa propre et unique politique d’abattement, doit 

prendre avant le 1er octobre de l’année fiscale de la fusion une délibération relative aux abattements de la 

taxe d’habitation pour être applicables l’année suivante . (Art. 1639 A quater du CGI). 

* Les corrections d’abattement appliquées l’année de la fusion pour chaque EPCI sont maintenues les années suivantes en 

l’absence de délibération contraire du nouvel EPCI. 

Année 1 : les délibérations communales sont maintenues* : impact marginal sur les bases des 

contribuables (sauf l’impact potentiel (modéré) de la suppression de la correction pour les communes de la CCQ en 

fonction de l’interprétation du 1411 faite par la Dgfip). 
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 La correction des abattements communaux en lien avec la fraction TH héritée du 

département 
1411 CGI 

« En cas de fusion d'établissements publics de coopération intercommunale réalisée dans les conditions prévues à l'article 

L. 5211-41-3 du code général des collectivités territoriales, la correction des abattements intercommunaux prévue au 

présent II quater continue à s'appliquer sur le territoire des établissements publics de coopération intercommunale 

préexistant à la fusion. 

Par dérogation aux dispositions du présent II quater, lorsqu'une commune qui n'était pas membre en 2011 d'un 

établissement public de coopération intercommunale qui faisait application en 2011 de l'article 1609 nonies C rejoint, à la 

suite soit d'un rattachement volontaire, soit d'une transformation dans les conditions prévues à l'article L. 5211-41-1 du code 

général des collectivités territoriales, soit d'une fusion visée à la seconde phrase du premier alinéa du III de l'article 1638-0 

bis du présent code, un établissement public de coopération intercommunale faisant application de l'article 1609 nonies C, 

les abattements communaux mentionnés au II du présent article cessent d'être corrigés à compter de l'année suivant celle 

du rattachement ou de la fusion. » 

 
 

« III. - En cas de fusion d'établissements publics de coopération intercommunale soumis à l'article 1609 nonies C, réalisée 

dans les conditions prévues par l'article L. 5211-41-3 *du code général des collectivités territoriales, l'établissement 

public de coopération intercommunale issu de la fusion est soumis de plein droit au régime prévu par ces mêmes 

dispositions. Il en est de même en cas de fusion, d'une part, d'établissements publics de coopération intercommunale 

soumis à l'article 1609 nonies C et, d'autre part, d'établissements publics de coopération intercommunale à fiscalité 

propre additionnelle faisant ou non application de l'article 1609 quinquies C ou d'établissements publics de coopération 

intercommunale sans fiscalité propre. » 

 cad :  FPU + FA ou EPCI sans fiscalité propre 

 

  
* (extension) 

Note concernant l’interprétation des  textes et le devenir de la 

fiscalité ménages 



39 Conséquence de la fusion sur les politiques d’abattements de TH 

1 390

1 136
1 059

1 315

1 499

1 667

1 393

1 672

1 232

1 388

810

532
784

640

624

796

608

668

606

592

1 554

1 346

1 211

1 553

1 713 1 759

1 615

1 884

1 476
1 606

646

322 632

402

410

704

386

456

362

374

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

LE FOEIL LA HARMOYE LANFAINS LE LESLAY PLAINE-HAUTE QUINTIN SAINT-BIHY SAINT-BRANDAN SAINT-GILDAS LE VIEUX-BOURG

Quotité totale d'abattement pour un foyer avec 2 enfants après fusion

Valeur locative nette moyenne après fusion

Quotité totale d'abattement pour un foyer avec 2 enfants actuelle

Valeur locative nette moyenne actuelle

La disparition des corrections d’abattements communaux sur CCQ : illustration en moyenne 



40 
Impacts sur les cotisations moyennes de contribuables types 

(sans mise en œuvre du mécanisme de neutralisation)  

Cotisation moyenne TH avant et après fusion – foyer avec 2 personnes à charges 
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Impacts sur les cotisations moyennes de contribuables types 

(sans mise en œuvre du mécanisme de neutralisation)  

Variation de la cotisation moyenne TH en € 
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Impacts sur les cotisations moyennes de contribuables types 

(sans mise en œuvre du mécanisme de neutralisation)  

Cotisation moyenne FB avant et après fusion – foyer avec 2 personnes à charges 
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Impacts sur les cotisations moyennes de contribuables types 

(sans mise en œuvre du mécanisme de neutralisation)  

Variation de la cotisation moyenne TH en € 
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Situation actuelle : 

 

 La CCP4, la CCQ, et la CCPM (Saint Carreuc) appliquent une redevance d’enlèvement des 

ordures ménagères. 

 SBA et CCSG appliquent une TEOM. 

 

 

Principe général : le nouvel EPCI devra choisir une mode de financement (TEOM ou REOM) 

 

 Institution de la TEOM et zonage tarifaire : le conseil communautaire pourra délibérer sur ces deux 

éléments avant le 15 janvier 2017 pour une application dès 2017. 

 

 S’il ne délibère pas, des dispositions dérogatoires du CGCT (art. L 2333-76) et du CGI (art. 1639 A 

Bis)  permettent un maintien de l’existant pendant 5 ans pour la REOM et la TEOM 

Le financement des ordures ménagères 
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Les modalités de vote des taux de TEOM 

 

1. Zonage tarifaire en fonction du service rendu : la communauté aura la possibilité de voter 

des taux de TEOM différents sur le territoire en vue de proportionner la taxe à l’importance du 

service rendu, apprécié en fonction des conditions de réalisation et/oude son coût. Dans 

cette hypothèse, le groupement institue un zonage en fonction de l’importance du service 

rendu avant le 15 octobre et vote autant de taux de TEOM qu’elle a institué de zones avant le 

31mars. 

 

2. Lissage progressif des taux de TEOM : La communauté pourra également voter des taux 

de TEOM différents afin de limiter les hausses de cotisation liées à l’harmonisation des 

modes de financement du service à l’échelon intercommunal. Cette disposition est ouverte 

pendant une période qui ne peut excéder 10 ans, notamment à compter de la date de 

l’institution de cette taxe ou du rattachement d’une ou plusieurs communes au groupement. 

Aucune méthode d’harmonisation n’est prévue par le législateur : le conseil communautaire 

qui a délibéré avant le 15 octobre sur le principe du lissage progressif des taux de TEOM et 

institué le zonage afférent à ce lissage, déterminera librement, avant le 31 mars autant de 

taux que le nombre de zones définies.  
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Les modalités de vote des taux de TEOM 

 

1. Zonage tarifaire en fonction du service rendu : la communauté aura la possibilité de voter 

des taux de TEOM différents sur le territoire en vue de proportionner la taxe à l’importance du 

service rendu, apprécié en fonction des conditions de réalisation et/oude son coût. Dans 

cette hypothèse, le groupement institue un zonage en fonction de l’importance du service 

rendu avant le 15 octobre et vote autant de taux de TEOM qu’elle a institué de zones avant le 

31mars. 

 

2. Lissage progressif des taux de TEOM : La communauté pourra également voter des taux 

de TEOM différents afin de limiter les hausses de cotisation liées à l’harmonisation des 

modes de financement du service à l’échelon intercommunal. Cette disposition est ouverte 

pendant une période qui ne peut excéder 10 ans, notamment à compter de la date de 

l’institution de cette taxe ou du rattachement d’une ou plusieurs communes au groupement. 

Aucune méthode d’harmonisation n’est prévue par le législateur : le conseil communautaire 

qui a délibéré avant le 15 octobre sur le principe du lissage progressif des taux de TEOM et 

institué le zonage afférent à ce lissage, déterminera librement, avant le 31 mars autant de 

taux que le nombre de zones définies.  
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Zone de 
lissage 1 

 

 

Zone de 
lissage 3 

Zone de 
lissage 3 

Zone tarifaire 1 

Zone tarifaire 2 

Tarif 1 

Tarif 2 

Zone de 
lissage 2

La combinaison des zones de lissage et des zones tarifaires en cas de 

convergence : illustration 
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Bases TEOM Taux TEOM Produit TEOM
Produits 

REOM

bases TEOM 

théoriques

Taux TEOM 

théorique

Total produits 

TEOM/REOM

Total bases 

TEOM

TMP TEOM 

d'équilibre

Variation du 

produit OM 

(TEOM ou 

REOM) 

prélevé en €

Variation du 

produit OM 

(TEOM ou 

REOM) 

prélevé en %

HILLION 3 156 900 7,66% 241 819 241 819 3 156 900 8,08% 13 396 5,54%

LANGUEUX 7 500 624 7,66% 574 548 574 548 7 500 624 8,08% 31 828 5,54%

LA MEAUGON 591 299 7,66% 45 294 45 294 591 299 8,08% 2 509 5,54%

PLEDRAN 3 752 454 7,66% 287 438 287 438 3 752 454 8,08% 15 923 5,54%

PLERIN 16 023 211 7,66% 1 227 378 1 227 378 16 023 211 8,08% 67 994 5,54%

PLOUFRAGAN 11 416 346 7,66% 874 492 874 492 11 416 346 8,08% 48 445 5,54%

PORDIC 4 760 516 7,66% 364 656 364 656 4 760 516 8,08% 20 201 5,54%

SAINT-BRIEUC 51 473 528 7,66% 3 942 872 3 942 872 51 473 528 8,08% 218 425 5,54%

SAINT-DONAN 662 448 7,66% 50 744 50 744 662 448 8,08% 2 811 5,54%

SAINT-JULIEN 1 178 959 7,66% 90 308 90 308 1 178 959 8,08% 5 003 5,54%

TREGUEUX 8 171 849 7,66% 625 964 625 964 8 171 849 8,08% 34 677 5,54%

TREMELOIR 335 202 7,66% 25 676 25 676 335 202 8,08% 1 422 5,54%

TREMUSON 1 390 124 7,66% 106 483 106 483 1 390 124 8,08% 5 899 5,54%

YFFINIAC 4 421 685 7,66% 338 701 338 701 4 421 685 8,08% 18 763 5,54%

LE BODEO 11651 65 125 17,89% 11 651 65 125 8,08% -6 386 -54,81%

L'HERMITAGE LORGE 48184 328 896 14,65% 48 184 328 896 8,08% -21 595 -44,82%

PLAINTEL 264778 3 735 816 7,09% 264 778 3 735 816 8,08% 37 238 14,06%

PLOEUC SUR LIE 226429 1 753 972 12,91% 226 429 1 753 972 8,08% -84 632 -37,38%

LE FOEIL 90533 576 753 15,70% 90 533 576 753 8,08% -43 906 -48,50%

LA HARMOYE 28950 129 322 22,39% 28 950 129 322 8,08% -18 495 -63,89%

LANFAINS 72993 699 329 10,44% 72 993 699 329 8,08% -16 457 -22,55%

LE LESLAY 9695 53 033 18,28% 9 695 53 033 8,08% -5 408 -55,78%

PLAINE-HAUTE 99126 619 514 16,00% 99 126 619 514 8,08% -49 042 -49,47%

QUINTIN 223693 1 768 698 12,65% 223 693 1 768 698 8,08% -80 705 -36,08%

SAINT-BIHY 17816 94 113 18,93% 17 816 94 113 8,08% -10 208 -57,29%

SAINT-BRANDAN 166658 2 067 326 8,06% 166 658 2 067 326 8,08% 472 0,28%

SAINT-GILDAS 21453 135 171 15,87% 21 453 135 171 8,08% -10 525 -49,06%

LE VIEUX-BOURG 51889 272 157 19,07% 51 889 272 157 8,08% -29 887 -57,60%

BINIC 3 938 265 8,70% 342 629 342 629 3 938 265 8,08% -24 246 -7,08%

ETABLES SUR MER 3 240 106 8,70% 281 889 281 889 3 240 106 8,08% -19 948 -7,08%

LANTIC 853 382 8,70% 74 244 74 244 853 382 8,08% -5 254 -7,08%

PLOURHAN 1 105 804 8,70% 96 205 96 205 1 105 804 8,08% -6 808 -7,08%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX4 957 745 8,70% 431 324 431 324 4 957 745 8,08% -30 523 -7,08%

TREVENEUC 658 673 8,70% 57 305 57 305 658 673 8,08% -4 055 -7,08%

SAINT-CARREUC 107454 625 013 17,19% 107 454 625 013 8,08% -56 926 -52,98%

Total 129 589 120 7,78% 10 079 968 1 441 302 12 924 239 11,15% 11 521 270 142 513 359 8,08% 0 0,00%

EPCI en TEOM EPCI en REOM TEOM unifiée

Calcul du TMP de TEOM en cas d’option pour une TEOM 

généralisée à taux unique 
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2.3 - La fiscalité « professionnelle » (taux de CFE, 

base minimum de CFE, CVAE, IFER, TASCOM) 
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Bases 

nettes CFE
taux CFE Produit CFE

CA Saint-Brieuc Agglomération 35 975 283 28,61% 10 291 739

CC Centre Armor Puissance 4 3 123 914 27,14% 847 774

CC Quintin Communauté 2 817 690 25,12% 707 801

CC Sud-Goëlo 2 485 300 26,49% 658 250

44 402 187 28,16% 12 505 564

Fiscalité des entreprises : la cotisation foncière 

Le taux de CFEU 

maximum est de 28,16% 

Ecart  modéré entre le taux le plus bas et le taux le plus haut, la durée d’harmonisation de 

droit commun s’élèverait à  2 ans 
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Commune EPCI

Taux CFE 

communal 

initial

Taux CFE 

EPCI initial

Taux CFE 

consolidé 

initial

Taux CFE 

communal 

après 

fusion

Taux CFE 

EPCI après 

fusion

Taux CFE 

consolidé 

après 

fusion

variation 

en points

variation 

relative en 

%

HILLION CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

LANGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

LA MEAUGON CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

PLEDRAN CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

PLERIN CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

PLOUFRAGAN CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

PORDIC CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

SAINT-BRIEUC CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

SAINT-DONAN CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

SAINT-JULIEN CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

TREGUEUX CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

TREMELOIR CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

TREMUSON CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

YFFINIAC CA Saint-Brieuc Agglomération 0,00% 28,61% 28,61% 0,00% 28,16% 28,16% -0,45% -1,56%

LE BODEO CC Centre Armor Puissance 4 0,00% 27,14% 27,14% 0,00% 28,16% 28,16% 1,02% 3,77%

L'HERMITAGE LORGE CC Centre Armor Puissance 4 0,00% 27,14% 27,14% 0,00% 28,16% 28,16% 1,02% 3,77%

PLAINTEL CC Centre Armor Puissance 4 0,00% 27,14% 27,14% 0,00% 28,16% 28,16% 1,02% 3,77%

PLOEUC SUR LIE CC Centre Armor Puissance 4 0,00% 27,14% 27,14% 0,00% 28,16% 28,16% 1,02% 3,77%

LE FOEIL CC Quintin Communauté 0,00% 27,86% 27,86% 0,00% 28,16% 28,16% 0,30% 1,09%

LA HARMOYE CC Quintin Communauté 0,00% 26,73% 26,73% 0,00% 28,16% 28,16% 1,43% 5,37%

LANFAINS CC Quintin Communauté 0,00% 24,51% 24,51% 0,00% 28,16% 28,16% 3,65% 14,91%

LE LESLAY CC Quintin Communauté 0,00% 24,48% 24,48% 0,00% 28,16% 28,16% 3,68% 15,05%

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 0,00% 26,97% 26,97% 0,00% 28,16% 28,16% 1,19% 4,43%

QUINTIN CC Quintin Communauté 0,00% 27,80% 27,80% 0,00% 28,16% 28,16% 0,37% 1,32%

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 0,00% 24,37% 24,37% 0,00% 28,16% 28,16% 3,79% 15,57%

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 0,00% 24,43% 24,43% 0,00% 28,16% 28,16% 3,74% 15,30%

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 0,00% 24,40% 24,40% 0,00% 28,16% 28,16% 3,76% 15,43%

LE VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 0,00% 25,14% 25,14% 0,00% 28,16% 28,16% 3,02% 12,03%

BINIC CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 28,16% 28,16% 1,67% 6,32%

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 28,16% 28,16% 1,67% 6,32%

LANTIC CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 28,16% 28,16% 1,67% 6,32%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 28,16% 28,16% 1,67% 6,32%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 28,16% 28,16% 1,67% 6,32%

TREVENEUC CC Sud-Goëlo 0,00% 26,49% 26,49% 0,00% 28,16% 28,16% 1,67% 6,32%

SAINT-CARREUC CC du Pays de Moncontour de Br0,00% 29,20% 29,20% 0,00% 28,16% 28,16% -1,04% -3,56%
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Bases minimum : 
 

Rappel du Principe (depuis les années 80) :  Quelles que soient ses bases d’imposition, chaque redevable 

de la taxe professionnelle doit contribuer pour un montant minimum à la couverture des charges des 

collectivités locales, au lieu de leur principal établissement.  

Les contribuables dont la base de CFE est inférieure à un seuil sont tenus d’acquitter une cotisation 

minimum de CFE. Ce seuil est la « base minimum ».  

Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière / 

Rappel 

Tous les redevables à la cotisation foncière des entreprises sont assujettis à une cotisation minimum établie 

au lieu de leur établissement principal ; 

Cette cotisation est établie à partir d'une base dont le montant est fixé par la collectivité et qui doit être 

comprise : 

 En 2015 : 
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53 Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière 

Année 1 : Maintien de l’existant  

Seul impact pour les contribuables soumis à la base minimum: l’harmonisation du taux  de CFE 
  => pas d’effet sur les bases minimum en 2017 

 Après la fusion, la Communauté aura cependant la possibilité de choisir d’uniformiser la 
base minimum par délibération prise avant le 1er octobre de chaque année pour une 
application l’année suivante. Elle a la possibilité de fixer une base minimum unique pour 
chaque catégorie de contribuables en fonction de leur chiffre d’affaire. La substitution de 
cette base minimum unique aux bases minimum appliquées pourra se faire, sous certaines 
conditions,  progressivement sur maximum 10 années. 

   => impact de l’harmonisation à compter de 2018 

 En l’absence de délibération, la fusion modifie l’existant : une seule et unique base minimum 
s’appliquerait au territoire pour chaque tranche de chiffre d’affaires (la moyenne pondérée 
des bases minimum communales par tranche).  

Année 2 et suivantes : une seule base minimum par tranche de chiffre d’affaire 
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Commune Groupement
CFE bmin TC 

inf 10 K€

CFE bmin TC 

inf 32,6 K€

CFE bmin TC 

inf 100 K€

CFE bmin TC 

inf 250 K€

CFE bmin TC 

inf 500 K€

CFE bmin TC 

sup 500 K€

CFE bmin TC 

inf 10 K€

CFE bmin TC 

inf 32,6 K€

CFE bmin TC 

inf 100 K€

CFE bmin TC 

inf 250 K€

CFE bmin TC 

inf 500 K€

CFE bmin TC 

sup 500 K€

HILLION CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

LANGUEUX CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

LA MEAUGON CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

PLEDRAN CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

PLERIN CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

PLOUFRAGAN CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

PORDIC CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

SAINT-BRIEUC CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

SAINT-DONAN CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

SAINT-JULIEN CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

TREGUEUX CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

TREMELOIR CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0
TREMUSON CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0
YFFINIAC CA Saint-Brieuc 505 1 009 2 000 2 500 4 800 6 400 0 0 0 0 0 0

LE BODEO CC Centre Armor 505 1 009 1 380 1 380 1 380 1 380 0 0 620 1 120 3 420 5 020

L'HERMITAGE LORGE CC Centre Armor 505 1 009 1 380 1 380 1 380 1 380 0 0 620 1 120 3 420 5 020

PLAINTEL CC Centre Armor 505 1 009 1 380 1 380 1 380 1 380 0 0 620 1 120 3 420 5 020
PLOEUC SUR LIE CC Centre Armor 505 1 009 1 380 1 380 1 380 1 380 0 0 620 1 120 3 420 5 020

LE FOEIL CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077

LA HARMOYE CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077

LANFAINS CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077
LE LESLAY CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077

QUINTIN CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077
LE VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 505 1 009 1 323 1 323 1 323 1 323 0 0 677 1 177 3 477 5 077

BINIC CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 562 1 062 3 362 4 962

ETABLES SUR MER CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 562 1 062 3 362 4 962

LANTIC CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 562 1 062 3 362 4 962
PLOURHAN CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 562 1 062 3 362 4 962

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 562 1 062 3 362 4 962
TREVENEUC CC Sud-Goëlo 505 1 009 1 438 1 438 1 438 1 438 0 0 562 1 062 3 362 4 962

variation de BM si application des BM de SBA
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55 Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière 

Avant Après fusion

CFE bmin TC 

inf 10 K€

CFE bmin TC 

inf 32,6 K€

CFE bmin TC 

inf 100 K€

CFE bmin TC 

inf 250 K€

CFE bmin TC 

inf 500 K€

CFE bmin TC 

sup 500 K€

CFE bmin TC 

inf 10 K€

CFE bmin TC 

inf 32,6 K€

CFE bmin TC 

inf 100 K€

CFE bmin TC 

inf 250 K€

CFE bmin TC 

inf 500 K€

CFE bmin TC 

sup 500 K€

HILLION 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

LANGUEUX 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

LA MEAUGON 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

PLEDRAN 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

PLERIN 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

PLOUFRAGAN 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

PORDIC 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

SAINT-BRIEUC 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

SAINT-DONAN 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

SAINT-JULIEN 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

TREGUEUX 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

TREMELOIR 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803
TREMUSON 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803
YFFINIAC 144 289 572 715 1 373 1 831 142 284 563 704 1 352 1 803

LE BODEO 137 274 375 375 375 375 142 284 563 704 1 352 1 803

L'HERMITAGE LORGE 137 274 375 375 375 375 142 284 563 704 1 352 1 803

PLAINTEL 137 274 375 375 375 375 142 284 563 704 1 352 1 803
PLOEUC SUR LIE 137 274 375 375 375 375 142 284 563 704 1 352 1 803

LE FOEIL 141 281 369 369 369 369 142 284 563 704 1 352 1 803

LA HARMOYE 135 270 354 354 354 354 142 284 563 704 1 352 1 803

LANFAINS 124 247 324 324 324 324 142 284 563 704 1 352 1 803
LE LESLAY 124 247 324 324 324 324 142 284 563 704 1 352 1 803

PLAINE-HAUTE 136 272 357 357 357 357 142 284 563 704 1 352 1 803

QUINTIN 140 280 368 368 368 368 142 284 563 704 1 352 1 803

SAINT-BIHY 123 246 322 322 322 322 142 284 563 704 1 352 1 803

SAINT-BRANDAN 123 246 323 323 323 323 142 284 563 704 1 352 1 803

SAINT-GILDAS 123 246 323 323 323 323 142 284 563 704 1 352 1 803
LE VIEUX-BOURG 127 254 333 333 333 333 142 284 563 704 1 352 1 803

BINIC 134 267 381 381 381 381 142 284 563 704 1 352 1 803

ETABLES SUR MER 134 267 381 381 381 381 142 284 563 704 1 352 1 803

LANTIC 134 267 381 381 381 381 142 284 563 704 1 352 1 803
PLOURHAN 134 267 381 381 381 381 142 284 563 704 1 352 1 803

SAINT-QUAY-PORTRIEUX 134 267 381 381 381 381 142 284 563 704 1 352 1 803
TREVENEUC 134 267 381 381 381 381 142 284 563 704 1 352 1 803
SAINT-CARREUC 147 295 314 314 314 314 142 284 563 704 1 352 1 803

cotisation CFE minimale avant cotisation CFE minimale si fusion
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56 Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière 

CA moins 

de 10 K€

CA entre 10 

et 32,6 K€

CA entre 

32,6 et 100 

K€

Ca entre 

100 et 250 

K€

CA entre 

250 et 500 

K€

CA 

supérieur à 

500 K€

HILLION -2 -4 -9 -11 -21 -29

LANGUEUX -2 -4 -9 -11 -21 -29

LA MEAUGON -2 -4 -9 -11 -21 -29

PLEDRAN -2 -4 -9 -11 -21 -29

PLERIN -2 -4 -9 -11 -21 -29

PLOUFRAGAN -2 -4 -9 -11 -21 -29

PORDIC -2 -4 -9 -11 -21 -29

SAINT-BRIEUC -2 -4 -9 -11 -21 -29

SAINT-DONAN -2 -4 -9 -11 -21 -29

SAINT-JULIEN -2 -4 -9 -11 -21 -29

TREGUEUX -2 -4 -9 -11 -21 -29

TREMELOIR -2 -4 -9 -11 -21 -29
TREMUSON -2 -4 -9 -11 -21 -29
YFFINIAC -2 -4 -9 -11 -21 -29

LE BODEO 5 10 189 330 977 1 428

L'HERMITAGE LORGE 5 10 189 330 977 1 428

PLAINTEL 5 10 189 330 977 1 428
PLOEUC SUR LIE 5 10 189 330 977 1 428

LE FOEIL 2 3 195 336 983 1 434

LA HARMOYE 7 14 210 350 998 1 449

LANFAINS 18 37 239 380 1 028 1 478
LE LESLAY 19 37 239 380 1 028 1 479

PLAINE-HAUTE 6 12 206 347 995 1 446

QUINTIN 2 4 196 336 984 1 435

SAINT-BIHY 19 38 241 382 1 029 1 480

SAINT-BRANDAN 19 38 240 381 1 029 1 479

SAINT-GILDAS 19 38 240 381 1 029 1 480
LE VIEUX-BOURG 15 31 231 372 1 019 1 470

BINIC 8 17 182 323 971 1 422

ETABLES SUR MER 8 17 182 323 971 1 422

LANTIC 8 17 182 323 971 1 422
PLOURHAN 8 17 182 323 971 1 422

SAINT-QUAY-PORTRIEUX 8 17 182 323 971 1 422
TREVENEUC 8 17 182 323 971 1 422
SAINT-CARREUC -5 -10 249 390 1 038 1 488

variation de cotisation CFE minimale si fusion
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57 Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière 
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58 Impact de la fusion sur les bases minimum de cotisation foncière 
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 Produit de la cotisation sur la VA des entreprises (CVAE) : 

L’EPCI percevra au titre de la cotisation à la VA 26,5% du produit de la VA des entreprises de plus de  

152,5 K€ de CA situées sur son territoire par un taux unique de 1,5%. 

 Taxe sur les surfaces commerciales (TASCOM) :  

La TASCOM s’applique à tous les commerces d’au moins 400 m2 de surface de vente au détail réalisant 

plus de 460 000 € de CA ; possibilité de moduler le barème : au plus 4 augmentations de 5%. 

 L’imposition forfaitaire sur les entreprises de réseaux (IFER) : 

Transformateurs électriques, stations radioélectriques, centrale de production électrique d’origine 

photovoltaïque / hydroélectrique. 

Consolidation de l’existant. 

Sans changement pour les 35 communes 

SBA a modulé le barème à la hausse de +15% en 2015, et prévoit de le porter à +20% en 2016 

2017 : maintien des barèmes antérieurs 

fixés par les CC/CA 

2018 :  

- Délibération à prendre avant le 1/10/2017 

- Sans délibération, application du barème le plus bas en 2018 



60 Les autres impôts économiques 

 Le versement transport (VT) 

La fusion emporte automatiquement l’extension du PTU de SBA sur l’ensemble du territoire et l’applicatiopn 

du VT à l’ensemble des entreprises de plus de 9 salariés. 

 

 

 
10 salariés 25 salariés 50 salariés 100 salariés

18 000 1,60% 288 2 880 7 200 14 400 28 800

20 000 1,60% 320 3 200 8 000 16 000 32 000

25 000 1,60% 400 4 000 10 000 20 000 40 000

30 000 1,60% 480 4 800 12 000 24 000 48 000

40 000 1,60% 640 6 400 16 000 32 000 64 000

50 000 1,60% 800 8 000 20 000 40 000 80 000

Cotisation VT entreprise
Masse salariale annuelle unitaire moyenne Taux VT SBA

Cotisation VT par 

salarié

Nombre 

d'établissements au 

31/12/2013

Dont : plus de 9 

salariés
Nombre de salariés

VT estimé 

fourchette 

basse

VT estimé 

fourchette 

haute

CC Quintin 831 37 2052 590 976 656 640

CCP4 690 42 1511 435 168 483 520

CCSG 1 360 48 1317 379 296 421 440

Total 2 881 127 4 880 1 405 440 1 561 600

Pour mémoire : SBA 10165 920 44578 14 739 565

Sur SBA, la cotisation annuelle moyenne par salarié est de 330 € en 2013. 
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 Le versement transport (VT) 

Une application de taux réduits sur les territoires des ex-CC est possible pendant 5 ans maximum 

Article L 2333-67 du CGCT : 

[…] En cas d'extension du périmètre d'un établissement public de coopération intercommunale doté de 

fiscalité propre, […] le taux de versement destiné au financement des transports en commun applicable sur 

le territoire des communes incluses peut être réduit par décision de l'organe délibérant de l'établissement 

public ou du syndicat mixte, pour une durée maximale de cinq ans à compter de cette inclusion, par rapport 

au taux applicable sur le territoire des autres communes, lorsque le versement de transport n'était pas 

institué sur le territoire de communes nouvellement incluses ou l'était à un taux inférieur. […]. 

Les dispositions de l'alinéa précédent s'appliquent aux communes incluses dans le ressort territorial d'une 

autorité organisatrice de la mobilité résultant soit de la création d'un établissement public de coopération 

intercommunale doté de fiscalité propre compétent en matière de mobilité, soit du transfert de la 

compétence en matière d'organisation de mobilité à un établissement public de coopération 

intercommunale doté de fiscalité propre dont elles sont membres. […] 

Toute modification de taux entre en vigueur au 1er janvier ou au 1er juillet de chaque année ; la délibération 

fixant le nouveau taux est transmise par l'autorité organisatrice de la mobilité ou de transports urbains aux 

organismes de recouvrement avant, respectivement, le 1er novembre ou le 1er mai de chaque année. Les 

organismes de recouvrement communiquent le nouveau taux aux assujettis au plus tard un mois après ces 

dernières dates. 
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Eléments de synthèse 
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2.4 - Le FNGIR et la DCRTP 
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Rôle : assurer l’équilibre des ressources des collectivités à l’issue de la refonte fiscale appliquée en 2011. 

Les recettes réelles 2010 des collectivités ont été comparées avec les ressources réformées 2010, afin 

d’établir le « besoin de financement » ou « l’excédent de ressources ». 

 

 Le « besoin de financement », s’il existe, est couvert par une « dotation générale de neutralisation » 

composée : 

 d’une DCRTP (Dotation alimentée par le budget de l’Etat)  excédent, 

 d’un reversement du FNGIR (Fonds National de Garantie Individuel de Ressources, alimenté par les excédents de 

financement des collectivités qui en connaissent).  

 

  « L’excédent de ressources », s’il existe, est prélevé et vient alimenté le FNGIR .   

Le FNGIR / DCRTP 

* Bénéficient de ressources de substitution supérieures à leur ancienne TP 

Fusion EPCI FPU = consolidation de l’existant  

Sans changement pour les FNGIR DCRTP des communes (FPU) 
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3. Impacts sur la DGF intercommunale 
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La contribution au redressement des finances publiques (CRFP) 

Les dotations de l’Etat – La contribution au redressement des 

finances publiques (CRFP) 

La fusion ne modifie pas les montants de la CRFP. 

Ceux ci étant établis à partir de Comptes administratifs de n-2  : c’est dire de 2012 à 

2015 pour la détermination des suppléments de contribution de 2014 à 2017 

CRFP statu-quo 2014 2015 2016 2017

CA SAINT-BRIEUC AGGLOMERATION BAIE D'ARMOR-501 383 -1 757 147 -3 012 911 -4 268 675

CC CENTRE ARMOR PUISSANCE 4 -23 724 -94 824 -165 924 -237 024

CC QUINTIN COMMUNAUTE -26 489 -102 079 -177 669 -253 259

CC SUD GOELO -32 068 -109 600 -187 132 -264 664

Total -583 664 -2 063 650 -3 543 636 -5 023 622

CRFP fusion -583 664 -2 063 650 -3 543 636 -5 023 622



8 Les dotations de l’Etat – Les dotations et les critères 2015 

 La DGF d’un EPCI :  

Sa dotation d’intercommunalité (DI) est fonction de sa population, de sa richesse fiscale (potentiel 

fiscal) et des compétences qu’il exerce (coeff. d’intégration fiscale + bonification si compétences 

étendues).  

Sa dotation de compensation  : compensation par l’Etat de la suppression de la part salaires de la TP 

en 1999. 

 En 2015 sur les 4 Communautés fusionnées, la DI totale est de 7,4 

M€ avant CRFP :  

2015
DI avant 

ponction
Pop DGF

DI par 

hab

Ponction 

(CRFP)

DI après 

CRFP
DI par hab

CA SAINT-BRIEUC AGGLOMERATION BAIE D'ARMOR 6 057 834 121 733 49,8 -1 757 147 4 300 687 35,3

CC CENTRE ARMOR PUISSANCE 4 215 226 8 812 24,4 -94 824 120 402 13,7

CC QUINTIN COMMUNAUTE 400 025 11 746 34,1 -102 079 297 946 25,4

CC SUD GOELO 729 148 18 626 39,1 -109 600 619 548 33,3

Total 7 402 233 160 917 46,0 -2 063 650 5 338 583 33,2



9 Les enjeux de la fusion : la dotation de compensation   

 La dotation de compensation : 

- Consolidation des dotations des Communautés  avant fusion :  

 Ni Gain ni Perte associées à la fusion. 

 



• La dotation d’intercommunalité est constituée de trois composantes : 

 Une dotation de base, répartie en fonction de la population pondérée par le Coefficient 

d’intégration fiscale (CIF). 

 Une dotation de péréquation, répartie en fonction de la population pondérée par le CIF 

et par l’écart relatif au potentiel fiscal (PF) moyen des communautés de communes. 

 Une dotation de Garantie en cas de diminution 

 

Année 1 et 2 : Les Communautés issue d’une transformation bénéficient d’un régime de 

garantie spécifique. 

 

A partir de la 3eme année : La dotation d’intercommunalité par habitant est à minima égale 

à 95% de celle de l’année qui précède. 

 Le montant de la Dotation d’intercommunalité perçue par une communauté en FPU dépend :   

• du positionnement de ses critères par rapport à ceux des autres communautés de communes : la 

dotation moyenne par habitant de sa catégorie  sera majorée ou minorée en fonction des effets “ CIF ” et 

“ potentiel fiscal ”. 

•   Mais aussi du jeu des garanties. 

Les enjeux de la fusion  : la dotation d’intercommunalité 



11 Les dotations de l’Etat – les textes actuels en matière de garantie 

Garanties d’évolution en cas de fusion : année 1 et 2 

•  Pour le calcul des mécanismes de garantie, on retient la dotation d’intercommunalité par habitant la 

plus élevée des communautés qui fusionnent dans la limite de 105% de la moyenne pondérée des 

DI/hab. 

• L’EPCI est garanti de recevoir la deuxième année, une attribution par habitant au moins égale à celle 

de l’année antérieure. 

 

 

Garanties d’évolution de droit commun : année 3 et suivantes 

• A compter de la 3ème année dans une catégorie, l’EPCI a la garantie d’avoir une attribution par 

habitant d’au moins 95% de la dotation par habitant de l’année précédente (LF 2012). 

• Lorsque la dotation spontanée par habitant progresse, la dotation d’intercommunalité par hab. ne peut 

baisser ;   

•de plus, le % de baisse de la dotation d’intercommunalité par habitant ne peut être supérieur à celui de 

la dotation spontanée par habitant. 

 

 

Ecrêtement  possible (sauf en première année): 

• La dotation d’intercommunalité par habitant d’une communauté qui ne change pas de catégorie ne 

peut progresser de plus de 20%. 

 



12 Les enjeux de la fusion  : la dotation d’intercommunalité 

La DGF du nouveau territoire  : Nouvelles mesures depuis la LF 2013 visant à la modération 

de gains à la fusion. 

 

La dotation d’intercommunalité : 2 principes favorisant les fusions  Gains  possibles 

- Calcul de la DI en année 1 avec le CIF le plus élevé des anciens territoires pris dans la limite 

dans la limite de 105% du CIF moyen pondéré des ex-EPCI. 

 

- Garanties : DI minimum par habitant = DI par habitant n-1 la plus élevée des anciens territoires 

dans la limite de 105% de la moyenne pondérée des DI par habitant de l’année n-1 , garantie de 

maintien de la DI /hab. en année deux,  puis garanties habituelles.   

 

CIF 2015
CA SAINT-BRIEUC AGGLOMERATION BAIE D'ARMOR34,5%

CC CENTRE ARMOR PUISSANCE 424,3%

CC QUINTIN COMMUNAUTE32,7%

CC SUD GOELO 30,3%

Moyenne pondérée 33,7%

CIF max 34,46%

Plafond (105% CIFM) 35,34%

CIF RETENU 34,46%
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(en K€)

(en €)
(en €) par 

habitant

Dotation de base 2 051 12,6

Dotation de péréquation 6 436 39,6

DI avant CRFP 8 488 52,2

DI actuelle 4 EPCI 7 402 45,6

Gain fusion 1 085 6,7

2017 après fusion

Les enjeux de la fusion  : la dotation d’intercommunalité 
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4. Impacts sur le FPIC 
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Le Fonds de Péréquation des ressources Intercommunales et 

Communales (FPIC) créé en 2012 

 Un nouveau fonds de péréquation à partir de 2012. 

 

 Une « montée en puissance » du fonds étalée sur 5 années : 

 150 M€ en 2012, 

 360 M€ en 2013, 570 M€ en 2014, 780 M€ en 2015, 

 2% des ressources fiscales des communes et EPCI en 2016 soit 1,1 milliard d’Euros. 

Sont contributeurs au fonds les territoires (ensemble communes + EPCI) les plus « riches », en 

fonction d’un nouveau potentiel fiscal agrégé (potentiel > 90% moyenne). En droit commun, la contribution à 

payer par le territoire est répartie entre les communes et l’EPCI en fonction de la contribution au potentiel 

de chacune des collectivités. 

 

Sont bénéficiaires du fonds, les territoires les plus « défavorisés » (60% des territoires), en fonction 

d’un indice synthétique calculé à partir du potentiel agrégé (20%), du revenu des habitants (60%) et de la 

pression fiscale (20%). Le fonds de péréquation attribué au territoire est réparti en droit commun entre 

les communes et l’EPCI en fonction de la contribution au potentiel de chacune des collectivités (fonction 

inverse). 

Possibilité pour l’EPCI de choisir ses propres critères de répartition sur son territoire (CIF,…) à la fois 

pour la contribution et pour l’attribution. 
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Le Fonds de Péréquation des ressources Intercommunales et 

Communales (FPIC) 

Le partage entre les EPCI et les communes en 2015 

Groupement
FPIC_PRELE

VEMENT

FPIC_REVER

SEMENT
FPIC_SOLDE Répartition

CA Saint-Brieuc Agglomération 2 715 719 2 715 719 Droit commun

CC Centre Armor Puissance 4 49 548 199 127 149 579 Droit commun

CC Quintin Communauté 278 083 278 083 100% communes

CC Sud-Goëlo 0

St carreuc 0 29 763 29 763 Droit commun

TOTAL 49 548 3 222 692 3 173 144



17 Les enjeux  : les gains potentiels sur le FPIC 

Le FPIC du nouveau territoire  :  

La nouvelle communauté serait attributaire, et ne serait pas contributrice.  L’écart avec le 

dernier rang éligible est important (près de 1000 Ensembles Intercommunaux dans la 

simulation) et sécurise la simulation. 

Toutes choses égales par ailleurs, ce gain progressera en fonction de l’évolution de l’enveloppe nationale du FPIC 

Après fusion (valeurs 

2015)
Statu-quo (valeurs 2015) Gain fusion

Nouvel ensemble 

intercommunal
3 697 229 3 173 144 524 085

CIF 33,66%

Q/P epci 1 244 362 966 347 278 015

Q/P communes 2 452 867 2 206 797 246 070



18 Le FPIC réparti en 2015 

Commune Répartition 2015

HILLION 78 845

LANGUEUX 104 114

LA MEAUGON 30 378

PLEDRAN 122 165

PLERIN 215 467

PLOUFRAGAN 164 261

PORDIC 122 738

SAINT-BRIEUC 631 260

SAINT-DONAN 33 356

SAINT-JULIEN 45 058

TREGUEUX 119 143

TREMELOIR 20 908

TREMUSON 33 062

YFFINIAC 59 000

LE BODEO 8 809

L'HERMITAGE LORGE 15 557

PLAINTEL 37 596

PLOEUC SUR LIE 57 234

LE FOEIL 45 538

LA HARMOYE 15 525

LANFAINS 20 672

LE LESLAY 8 286

PLAINE-HAUTE 35 306

QUINTIN 63 423

SAINT-BIHY 9 946

SAINT-BRANDAN 40 832

SAINT-GILDAS 11 966

LE VIEUX-BOURG 26 589

BINIC

ETABLES SUR MER

LANTIC

PLOURHAN

SAINT-QUAY-PORTRIEUX

TREVENEUC

SAINT-CARREUC 29 763
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Simulation du FPIC après fusion réparti selon le droit commun et 

hors progression de l’enveloppe nationale 2015-2016 
en € en €/hab

Commune

Répartition 

FPIC après 

élargisseme

nt

Répartition 

FPIC 2015

écart (après 

- avant)

Répartition 

FPIC après 

élargisseme

nt

Répartition 

FPIC 2015

écart (après 

- avant)

HILLION 77 251 78 845 -1 594 18,0 18,4 -0,4
LANGUEUX 101 532 104 114 -2 582 13,2 13,6 -0,3
LA MEAUGON 29 882 30 378 -496 22,1 22,4 -0,4
PLEDRAN 119 772 122 165 -2 393 18,7 19,0 -0,4
PLERIN 210 219 215 467 -5 248 13,7 14,0 -0,3
PLOUFRAGAN 160 234 164 261 -4 027 13,5 13,9 -0,3
PORDIC 120 327 122 738 -2 411 18,6 19,0 -0,4
SAINT-BRIEUC 615 258 631 260 -16 002 12,7 13,0 -0,3
SAINT-DONAN 32 800 33 356 -556 21,7 22,0 -0,4
SAINT-JULIEN 44 270 45 058 -788 20,9 21,2 -0,4
TREGUEUX 116 273 119 143 -2 870 14,0 14,3 -0,3
TREMELOIR 20 637 20 908 -271 25,5 25,9 -0,3
TREMUSON 32 330 33 062 -732 16,0 16,4 -0,4
YFFINIAC 57 442 59 000 -1 558 11,6 11,9 -0,3
LE BODEO 3 482 8 809 -5 327 Abondement exceptionnel en 2015. Montant droit commun = 2 809 € 17,2 43,6 -26,4
L'HERMITAGE LORGE 16 909 15 557 1 352 21,6 19,9 1,7
PLAINTEL 58 990 37 596 21 394 13,6 8,6 4,9
PLOEUC SUR LIE 66 400 57 234 9 166 19,1 16,5 2,6
LE FOEIL 37 296 45 538 -8 242 23,7 28,9 -5,2
LA HARMOYE 10 070 15 525 -5 455 22,5 34,7 -12,2
LANFAINS 15 614 20 672 -5 058 14,1 18,7 -4,6
LE LESLAY 3 438 8 286 -4 848 22,3 53,8 -31,5
PLAINE-HAUTE 28 886 35 306 -6 420 18,9 23,1 -4,2
QUINTIN 55 591 63 423 -7 832 18,0 20,6 -2,5
SAINT-BIHY 5 006 9 946 -4 940 20,9 41,6 -20,7
SAINT-BRANDAN 35 126 40 832 -5 706 14,1 16,4 -2,3
SAINT-GILDAS 6 848 11 966 -5 118 21,6 37,7 -16,1
LE VIEUX-BOURG 19 941 26 589 -6 648 24,6 32,7 -8,2
BINIC 78 348 0 78 348 16,6 0,0 16,6
ETABLES SUR MER 66 282 0 66 282 17,3 0,0 17,3
LANTIC 37 477 0 37 477 22,2 0,0 22,2
PLOURHAN 51 112 0 51 112 23,2 0,0 23,2
SAINT-QUAY-PORTRIEUX 63 644 0 63 644 12,2 0,0 12,2
TREVENEUC 20 237 0 20 237 20,3 0,0 20,3
SAINT-CARREUC 33 945 29 763 4 182 22,1 19,4 2,7

TOTAL 2 452 867 2 206 797 246 070 15,1 13,6 1,5



20 Simulation du FPIC après fusion réparti selon le droit commun 
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5. Impacts sur le potentiel financier des 

communes et leurs dotations 



22 Impacts sur les DGF communales? 

Impact sur les DGF communales :  

 Aucun impact de la ponction pour le la contribution au redressement des finances 

publiques (CRFP) 

 Effets attendus : impacts de la fusion sur les potentiels financiers des communes 

membres, induits par la ventilation de la richesse de la communauté (nouveau périmètre) 

au prorata de la population des communes.  

Entraîne des variations de potentiel avec un impact sur les dotations de 

péréquation communales : part de garantie de la Dotation forfaitaire (DF), 

DSU, DSR, et DNP 
 

Un dispositif de garantie* protège les communes des fortes baisses annuelles de dotations (pas plus 

de -10% par an) à l’exception de la perte d’éligibilité à la dotation de majoration qui n’est pas garantie.  

De même un dispositif de plafonnement empêche les évolutions supérieures à 20% par an. 

 

*(à législation inchangée) 
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Impacts sur les potentiels financiers par habitant des 

communes 

Potentiel financier par habitant avant et après fusion 
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24 
Impacts sur les potentiels financiers par habitant des 

communes 

Variations du potentiel financier par habitant après fusion 

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

Variation des PI par hab en %



25 
Impacts sur les dotations des communes (estimation effet total 

à terme, avant application des mécanismes de garanties) 

Dotation forfaitaire DNP part principale DNP majoration DSR bourg centre

Commune EPCI

DF après 

écrêtemen

t 2015

PFi_nv ss 

TC

DF après 

écrêtemen

t après 

fusion

Variation 

en €

Variation 

en %

DNP part 

principale 

2015

DNP part 

principale 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variation 

en €

Variation 

en %

DNP 

majoration 

2015

DNP 

majoration 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variation 

en €

Variation 

en %

HILLION
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 696 894 696 894 84 758 92 346 7 588 9%

LANGUEUX
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 692 831 -4 126 708 522 15 691 2% 76 944 88 789 11 845 15% 25 233 36 645 11 411 45%

MEAUGON
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 236 522 236 522 25 102 28 092 2 990 12%

PLEDRAN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 1 387 495 1 387 495 169 292 179 594 10 302 6% 27 456 27 456

PLERIN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 2 106 393 -2 165 2 118 555 12 162 1% 300 113 320 929 20 816 7% 67 167 88 524 21 356 32%

PLOUFRAGAN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 1 368 272 -13 728 1 374 713 6 441 0% 173 594 190 912 17 317 10% 47 134 47 134

PORDIC
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 905 166 905 166 169 676 180 058 10 382 6% 27 670 27 670

SAINT-BRIEUC
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 12 111 676 12 111 676 940 349 1 001 557 61 208 7% 314 210 372 855 58 644 19%

SAINT-DONAN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 266 145 266 145 26 590 29 932 3 341 13%

SAINT-JULIEN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 375 324 375 324 46 403 50 569 4 166 9%

TREGUEUX
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 1 139 325 -11 683 1 139 328 3 0% 110 909 123 756 12 847 12% 27 367 39 744 12 377 45%

TREMELOIR
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 92 769 92 769 17 793 19 720 1 927 11%

TREMUSON
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 420 062 -907 419 562 -500 0% 13 395 17 359 3 964 30%
YFFINIAC

CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 309 696 -7 056 315 651 5 955 2%

BODEO
CC Centre Armor 

Puissance 4 49 314 49 314

HERMITAGE-LORGE
CC Centre Armor 

Puissance 4 123 827 123 827 16 407 11 973 -4 434 -27%

PLAINTEL
CC Centre Armor 

Puissance 4 530 407 -2 325 535 702 5 295 1% 37 183 18 922 -18 261 -49%
PLOEUC-SUR-LIE

CC Centre Armor 

Puissance 4 621 507 621 507 82 888 66 678 -16 210 -20%

FOEIL CC Quintin Communauté 207 778 207 778 47 519 38 404 -9 115 -19% 5 098 -5 098 -100%

HARMOYE CC Quintin Communauté 86 779 86 779 8 072 4 942 -3 130 -39%

LANFAINS CC Quintin Communauté 127 828 -3 429 128 046 218 0%
LESLAY CC Quintin Communauté 17 835 17 835 2 692 1 614 -1 078 -40%

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 187 898 187 898 26 822 17 973 -8 849 -33% 4 949 -4 949 -100%

QUINTIN CC Quintin Communauté 588 778 588 778 65 076 49 228 -15 848 -24% 11 964 -11 964 -100%

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 29 080 29 080 3 173 1 500 -1 674 -53%

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 195 351 -3 140 198 285 2 934 2% 12 532 -12 532 -100% 9 651 -9 651 -100%

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 51 578 51 578 4 865 2 646 -2 220 -46%
VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 132 263 132 263 23 270 18 196 -5 074 -22%

BINIC CC Sud-Goëlo 677 021 677 021 109 742 80 670 -29 072 -26% 53 655 -53 655 -100%

ETABLES-SUR-MER CC Sud-Goëlo 532 742 532 742 98 161 74 617 -23 545 -24% 43 454 -43 454 -100%

LANTIC CC Sud-Goëlo 261 289 261 289 48 472 35 462 -13 010 -27% 18 181 -18 181 -100%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 284 121 284 121 78 782 63 750 -15 032 -19% 24 432 -24 432 -100%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 829 883 -9 578 830 416 533 0% 49 378 20 321 -29 058 -59% 64 448 22 230 -42 218 -66%
TREVENEUC CC Sud-Goëlo 134 041 134 041 19 684 11 384 -8 300 -42% 10 622 -10 622 -100%

SAINT-CARREUC
CC du Pays de 

Moncontour de Bretagne 221 493 221 493 43 107 32 078 -11 029 -26% 22 197 -22 197 -100%
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Impacts sur les dotations des communes (estimation effet total 

à terme, avant application des mécanismes de garanties) 
Dotation forfaitaire

Commune EPCI

HILLION
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

LANGUEUX
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

MEAUGON
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

PLEDRAN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

PLERIN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

PLOUFRAGAN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

PORDIC
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

SAINT-BRIEUC
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

SAINT-DONAN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

SAINT-JULIEN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

TREGUEUX
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

TREMELOIR
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

TREMUSON
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

YFFINIAC
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 

BODEO
CC Centre Armor 

Puissance 4

HERMITAGE-LORGE
CC Centre Armor 

Puissance 4

PLAINTEL
CC Centre Armor 

Puissance 4

PLOEUC-SUR-LIE
CC Centre Armor 

Puissance 4

FOEIL CC Quintin Communauté

HARMOYE CC Quintin Communauté

LANFAINS CC Quintin Communauté

LESLAY CC Quintin Communauté

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté

QUINTIN CC Quintin Communauté

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté

VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté

BINIC CC Sud-Goëlo

ETABLES-SUR-MER CC Sud-Goëlo

LANTIC CC Sud-Goëlo

PLOURHAN CC Sud-Goëlo

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo

TREVENEUC CC Sud-Goëlo

SAINT-CARREUC
CC du Pays de 

Moncontour de Bretagne

DSR bourg centre DSR péréquation DSR cible DGF spontanée

DSR BC 

2015

DSR BC 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variatio

n en €

Variatio

n en %

DSR P 

2015

DSR P 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variatio

n en €

Variatio

n en %

DSR 

cible 

2015

DSR cible 

après 

fusion 

(hors 

garanties)

Variatio

n en €

Variatio

n en %

185 222 189 869 4 647 3% 64 393 66 184 1 791 3% 47 348 47 348

88 967 89 829 862 1%

21 878 23 049 1 171 5% 16 581 16 581

102 923 104 813 1 891 2% 73 900 75 051 1 152 2%

105 820 106 575 756 1% 76 124 76 590 466 1%

33 122 33 819 697 2%

29 469 29 772 303 1% 20 825 21 012 187 1%

103 108 104 043 935 1%

15 764 16 537 773 5% 11 385 11 854 469 4%

27 075 27 363 289 1%

59 418 60 057 639 1%

7 965 7 876 -89 -1%

19 707 19 402 -304 -2% 14 148 -14 148 -100%

157 892 146 709 -11 183 -7% 63 804 62 474 -1 329 -2%

169 241 160 294 -8 948 -5% 81 859 80 987 -872 -1% 59 366 58 826 -541 -1%

86 303 81 832 -4 470 -5% 35 483 34 926 -557 -2% 25 201 24 856 -344 -1%

15 161 14 943 -218 -1% 11 302 -11 302 -100%

27 939 27 523 -416 -1%

3 048 2 974 -74 -2% 2 129 -2 129 -100%

28 144 28 054 -90 0% 19 997 -19 997 -100%

145 318 136 570 -8 748 -6% 38 055 36 901 -1 154 -3% 26 562 -26 562 -100%

6 877 6 691 -185 -3%

95 159 88 103 -7 056 -7% 41 604 42 869 1 265 3%

10 346 10 105 -241 -2%

26 930 26 237 -693 -3% 19 866 19 443 -423 -2%

213 822 196 020 -17 802 -8% 57 315 55 199 -2 116 -4% 39 898 -39 898 -100%

178 855 164 437 -14 418 -8% 50 358 48 644 -1 714 -3% 35 374 -35 374 -100%

32 954 29 091 -3 863 -12% 23 169 20 823 -2 346 -10%

42 419 40 891 -1 528 -4% 29 743 28 807 -936 -3%

171 045 151 431 -19 614 -11% 44 853 42 737 -2 115 -5%

15 312 13 322 -1 990 -13%

33 100 28 769 -4 331 -13% 23 758 21 130 -2 627 -11%
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Impacts sur les dotations des communes (estimation effet total 

à terme, avant application des mécanismes de garanties) 
DGF spontanée

Commune EPCI 2015
Apès fusion (hors 

garanties)
Variation en € Variation en %

HILLION
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 1 078 615 1 092 641 14 026 1%

LANGUEUX
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 883 975 923 784 39 810 0

MEAUGON
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 300 083 304 244 4 162 0

PLEDRAN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 1 734 761 1 774 410 39 649 0

PLERIN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 2 473 673 2 528 008 54 335 0

PLOUFRAGAN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 1 541 866 1 612 759 70 893 0

PORDIC
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 1 257 251 1 296 059 38 808 0

SAINT-BRIEUC
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 13 366 235 13 486 088 119 852 1%

SAINT-DONAN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 325 857 329 895 4 038 1%

SAINT-JULIEN
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 472 207 476 677 4 469 1%

TREGUEUX
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 1 380 709 1 406 870 26 161 2%

TREMELOIR
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 138 180 140 880 2 700 2%

TREMUSON
CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 460 532 464 284 3 752 1%
YFFINIAC

CA Saint-Brieuc 

Agglomération Baie 369 114 375 708 6 594 2%

BODEO
CC Centre Armor 

Puissance 4 57 279 57 190 -89 0%

HERMITAGE-LORGE
CC Centre Armor 

Puissance 4 159 940 155 201 -4 739 -3%

PLAINTEL
CC Centre Armor 

Puissance 4 789 285 763 808 -25 478 -3%
PLOEUC-SUR-LIE

CC Centre Armor 

Puissance 4 1 014 321 988 291 -26 030 -3%

FOEIL CC Quintin Communauté 407 037 387 797 -19 240 -5%

HARMOYE CC Quintin Communauté 110 011 106 663 -3 349 -3%

LANFAINS CC Quintin Communauté 155 767 155 569 -198 0%
LESLAY CC Quintin Communauté 23 575 22 422 -1 154 -5%

PLAINE-HAUTE CC Quintin Communauté 247 814 233 925 -13 889 -6%

QUINTIN CC Quintin Communauté 849 191 811 476 -37 715 -4%

SAINT-BIHY CC Quintin Communauté 39 130 37 271 -1 859 -5%

SAINT-BRANDAN CC Quintin Communauté 354 296 329 257 -25 040 -7%

SAINT-GILDAS CC Quintin Communauté 66 789 64 328 -2 461 -4%
VIEUX-BOURG CC Quintin Communauté 201 907 196 139 -5 767 -3%

BINIC CC Sud-Goëlo 1 111 555 1 008 909 -102 647 -9%

ETABLES-SUR-MER CC Sud-Goëlo 903 571 820 439 -83 131 -9%

LANTIC CC Sud-Goëlo 381 719 346 666 -35 053 -9%

PLOURHAN CC Sud-Goëlo 458 561 417 569 -40 992 -9%

SAINT-QUAY-PORTRIEUX CC Sud-Goëlo 1 159 607 1 067 135 -92 472 -8%
TREVENEUC CC Sud-Goëlo 179 659 158 747 -20 912 -12%

SAINT-CARREUC
CC du Pays de 

Moncontour de Bretagne 341 026 303 470 -37 557 -11%
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Variations des dotations totales après fusion, hors mécanismes de garantie 
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à terme, avant application des mécanismes de garanties) 

La part majoritaire de la DNP* dans les pertes de dotations totales 

* La réforme de la DGF inscrite en PLF 2016 et repoussée au 1/01/2017 prévoit la suppression 

de la DNP  disparition des effet ici mesurés 
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Quels changements attendre pour les communes en cours 

de création de « communes nouvelles »? 

DNP : malgré le fait que le calcul de la DNP de la commune nouvelle s’effectue dans les conditions 

de droit commun, la loi prévoit une garantie permanente de la DNP pour les seules communes 

nouvelles de moins de 10 000 habitants créées avant le 1er janvier 2016 : elles bénéficient d’une 

attribution au titre des deux parts de la DNP au moins égale à la somme des dotations perçues au 

titre de chacune des parts par les anciennes communes l’année précédant celle de la création de 

la commune nouvelle.  suppression des effets négatifs éventuels en DNP. 

 

DSR : la commune nouvelle perçoit à compter de sa création une attribution au titre de la DSR au 

moins égale à la somme des dotations perçues (somme des 3 fractions) par les anciennes 

communes, qui évolue selon le taux d’évolution de la DSR net résultant des choix du CFL : il s’agit 

donc d’une garantie permanente de la DSR  suppression des effets négatifs éventuels en DSR. 
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